

國立臺灣海洋大學
112 學年度第 1 學期學生宿舍自治會座談會紀錄

時間：112 年 10 月 3 日（二）下午 6 時

地點：行政大樓第二演講廳

主席：鄭學務長學淵

紀錄：黃肇莉

出（列）席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞

大家好。感謝同學擔任本學年學生宿舍自治會幹部，請秉持著服務的熱忱，協助住宿輔導組執行宿舍相關事宜，提升住宿環境品質。

貳、111 學年度第 2 學期提案討論決議辦理情形

項目	辦理情形	辦理等級
修正「國立臺灣海洋大學學生宿舍管理辦法」第十五條條文	中華民國 112 年 4 月 18 日海學住字第 1120007898 號令發布	A (已完成)
修正「國立臺灣海洋大學學生宿舍菸害防制愛宿舍服務輔導措施」部份規定	中華民國 112 年 4 月 18 日海學住字第 1120007828 號令發布	A (已完成)
學生宿舍住宿費調整案	自 112 學年度起調整學生宿舍住宿費	A (已完成)

參、112 學年度第 1 學期學生宿舍自治會無初步提案單。

肆、業務報告(詳如附件一 第 4-21 頁)

- 一、〈報告人：男一舍李文宏先生〉（第 4 頁）。
- 二、〈報告人：女一舍蔡妮琳小姐〉（第 5 頁）。
- 三、〈報告人：男二舍陳洋寶先生〉（第 6-7 頁）。
- 四、〈報告人：男三女二舍張儀安小姐〉（第 8 頁）。
- 五、〈報告人：宿舍床位綜合業務許景涵小姐〉（第 9-10 頁）。
- 六、〈報告人：宿舍修繕黃千華小姐〉（第 11-16 頁）。
- 七、〈報告人：夜間輔導陳榮煌先生〉（第 17-19 頁）。
- 八、〈報告人：宿舍安全黃肇莉小姐〉（第 20-21 頁）。

伍、提案討論

提案一

提案單位：住宿輔導組

案由：擬修正「國立臺灣海洋大學學生宿舍住宿費收退費辦法」部份條文，提請討論。

說明：

- 一、本辦法增訂第一條第二項，為馬祖校區另訂相關規定之依據。
- 二、因應 112 學年度起調漲學生宿舍學期住宿費 10%，調整短期住宿收費標準。
- 三、修正條文文字敘述，以明確國際學舍用電卡片名稱。
- 四、本辦法待學生宿舍自治會議審議通過後，將續提送學生宿舍輔導委員會議、行政會議討論。
- 五、檢附修正條文對照表及現行條文(詳如附件二 第 22-28 頁)。

決議：照案通過，續送學生宿舍輔導委員會議及行政會議審議。

提案二

提案單位：住宿輔導組

案由：擬修正「國立臺灣海洋大學學生宿舍空調設備管理辦法」部份規定，提請討論。

說明：

- 一、本辦法增訂第二條第二項，為馬祖校區另訂相關規定之依據。
- 二、本辦法待學生宿舍自治會議審議通過後，將續提送學生宿舍輔導委員會議、行政會議討論。
- 三、檢附修正規定對照表及現行規定(詳如附件三 第 29-31 頁)。

決議：照案通過，續送學生宿舍輔導委員會議及行政會議審議。

提案三

提案單位：住宿輔導組

案由：擬修正「國立臺灣海洋大學學生宿舍管理辦法」部分條文，提請討論。

說明：

- 一、本辦法增訂第一條第二項及第四條第二項，為馬祖校區另訂相關規定之依據。
- 二、修正條文文字敘述，以符合規定名稱。
- 三、本辦法待學生宿舍自治會議審議通過後，將續提送學生宿舍輔導委員會議討論。
- 四、檢附修正規定對照表及現行規定(詳如附件四 第 32-41 頁)。

決議：

- 一、本辦法第四條第二項修正為「馬祖校區學生宿舍由馬祖行政處策劃、督導並執行前項事宜。」。
- 二、餘照案通過，續送學生宿舍輔導委員會議討論。

提案四

提案單位：住宿輔導組

案由：擬修正「國立臺灣海洋大學學生宿舍自治會組織規則」第八條、第十一條、第十四條條文，提請討論。

說明：

- 一、馬祖校區得依據本校「學生宿舍管理辦法」另訂相關規定，刪除本規則第八條中現有馬祖校區總幹事暨副總幹事職責條文。
- 二、本辦法待學生宿舍自治會議審議通過後，將續提送學生宿舍輔導委員會議討論。
- 三、檢附修正規定對照表及現行規定(詳如附件五 第 42-51 頁)。

決議：照案通過，續送學生宿舍輔導委員會議討論。

陸、臨時動議：

無。

柒、主席指示：

【鄭學務長學淵】

- 一、本校自然環境良好，生態豐富，如同學被蜂類螫傷，請儘速就醫，以維護個人健康與安全。
- 二、本校宿舍建地不符現行建築相關法規，故無法重建新宿舍，惟校方戮力於暑假完成相關修繕與更新，以提供住宿生合宜的住宿環境。
- 三、為維護宿舍安全，請幹部們協助宣導宿舍用電安全，勿於寢室內攜用違規物品。
- 四、本學期床位清查預定於 112 年 11 月 13 日至 11 月 16 日辦理，請同學勿冒名頂替床位；如有經濟困難，可洽生輔組申請急難救助金或獎助學金。
- 五、不論住宿生或非住宿生，皆應遵守宿舍生活規範，以維護宿舍安寧。

捌、散會(6 時 50 分)。

附件一

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

<報告人：男一舍李文宏先生>

輔導及處理事項：

日期	112-1 輔導事項
7 月 21 日	宿舍輔導老師於宿舍頂樓屋簷發現一只大型蜂巢，通報環安組後判斷其為虎頭蜂蜂巢；環安組吳先生與宿舍輔導老師現場在場下廠商進行消毒與剷除蜂巢。
8 月 10 日	深夜時段時四樓樓長獲悉有同學因頭暈跌倒，在場其他同學協助叫救護車並送醫，吳同學則回報校安中心與夜間輔導老師。
9 月 3 日	上午時三樓宿民的家長到櫃檯反應他們無法聯繫上該宿民，其詢問櫃檯是否幫忙聯繫與代為轉交該宿民個人錢包，宿舍顧問表示錢包為重要財務故無法代為轉交，但可以陪同家長前往寢室尋找該宿民並轉交錢包，前往寢室後並沒找到該宿民，其家長將錢包放置其個人床位後便鎖上寢室門離開宿舍。 下午該同學家長再次反應無法聯繫，宿舍輔導老師與顧問賴同學至該寢關心，發現該寢室僅有一名室友在場，老師告知該室友協助聯繫，並請對方儘快回電家長。
9 月 7 日	宿舍輔導老師巡樓時發現，四樓外短邊角落天花板有石塊掉落，老師立即聯絡住輔組並通知廠商前來處理。
9 月 13 日	三樓宿民反應寢室有螞蟻橫行導致影響生活品質，宿舍輔導老師前往現場時即發現門口走廊窗戶有一處蟻窩。當天老師先用一般殺蟲劑噴蟻穴及寢室門口，隔日早上同學上課時則進行寢室內入口噴除。
9 月 18 日	下午衛保組來電，說明男一四樓有宿民的胸部 X 光異常，需要立刻安排空寢室與安排就診；該同學在向衛保組報到後立刻回宿舍，男一宿舍輔導老師則安排傳染病隔離寢室給該同學可暫時隔離。隔日同學就診結果為正常，該同學返回原寢休息。

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

<報告人：女一舍蔡妮琳小姐>

一、輔導及處理事項：

日期	輔導及處理事項
7 月 11 日	1 樓污水管線重置工程於 7 月 22 日完工。
7 月 13 日	2 樓公布欄底下牆面滲水，經查為 2 樓前棟浴室防水失效導致，於 8 月 7 日完修。
7 月 18 日	廣鉅工程開始進行暑期報修之壁癌油漆工程於 8 月 10 日完工。
8 月 10 日	暑期報修之紗窗、鋁窗完修。
8 月 10 日	一樓信箱區更改至 104 寢室外面，一樓交誼廳內設置統一販賣機，於 9 月 4 日開始正式運作。
8 月 28 日	宿舍消毒。
8 月 29 日	洗烘衣機廠商例行機器保養、消毒。
8 月 29 日	開宿前設備檢查、宿舍相關公告張貼。
9 月	3-4 日宿舍開放入住。
9 月 10 日	晚上 7 時女一舍生自會幹部於一樓多元學習中心召開「新住宿生說明會」，說明會內容：宿舍法規與住宿須知、廚房電器使用說明、垃圾分類、逃生路線、Q&A 等。
9 月 11 日	5 樓某寢 C 床於曬衣場遺失蘋果綠上衣，由於該處無監視器，故請學生先在社團發文協尋。9 月 12 日宿舍輔導老師於浴室遺留衣物區找到學生描述的衣服，經學生確認為所屬衣物後領回。
9 月 15 日	1 樓至 5 樓飲水機濾心更換、保養。
9 月 18 日	學生反應 5 樓水壓小，故前查看恆壓馬達，顯示故障，重啟後恢復正常。
疾病送醫	無
停電	8 月 20 日上午 8 時至下午 5 時，本校進行高低壓設備汰換及維護保養停電。
停水	9 月 15 日下午 1 時，宿舍臨時停水，下水池顯示缺水燈，立即通知本組周先生處置，並公告周知。經查為水塔浮球故障，於下午 3 時左右完修，下午 3 時 30 分左右宿舍供水恢復正常。

二、112 學年第 1 學期期中考溫馨餐點情」擬於 112 年 10 月 31 日(星期二)，晚上 8 時於夢泉商場第一餐廳、勇泉商場第二餐廳辦理。

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

<報告人：男二舍陳洋寶先生>

輔導及處理事項

日期	輔導及處理事項
7 月 5 日	洗衣機廠商進行洗衣機清潔保養作業。
7 月 13 日	燈具廠商預訂 8 月 5 日進場施工，預計 8 天工期，預計 8 月 28 日前完工。
7 月 20 日	明東廠商更新 3、4 樓變電箱作業完成，唯遺忘接回計時器，導致 4 樓寢室大燈無法開啟，已通知廠商改善修復完成。
7 月 24 日	因應杜蘇芮颱風影響，巡視全棟樓層關閉所有門窗，進行防颱措施。
8 月 2 日	1. 男二舍輔導老師與女一舍輔導老師至國際學舍共同協助支援生鏽鐵製衣櫥修補貼紙作業。 2. 因應卡努颱風來襲，進行男二舍防颱工作。
8 月 7 日	巡視卡努颱風過後災損情況，發現頂樓上水池不鏽鋼水塔蓋子遭吹落，已請鍋爐廠商修復固定蓋子。
8 月 10 日	營繕組合約廠商進行寢室油漆壁癌工程。
8 月 14 日	早上一樓大門自動門故障，無法使用門禁機器感應開門進入，再次重新開機後已正常。
8 月 15 日	一樓茶水間更新大冰箱 1 臺，因體積過大需拆卸門板方可置入。
8 月 16 日	永成廠商進行宿舍寢室地磚修補工程。
8 月 17 日	男二舍 B 側寢室大窗戶更新工程，計 38 間寢室大窗戶完成驗收。
8 月 21 日	第二次巡視燈具廠商施工，仍有部份缺失待改善，後續已改善完成。
8 月 30 日	辦理男二舍提早開宿因應暑宿生入住事宜。
9 月 4 日	同學報修反映 412 寢室天花板開裂，請廠商先行補強修繕。
9 月 6 日	同學報修反映 616 寢室天花板開裂，請廠商先行補強修繕。
9 月 12 日	清潔人員反映 10 樓、8 樓曬衣間取衣桿被宿民插入洗衣機排水管内導致掉落。已檢出掉落之桿子，另外使用膠帶封住排水管及張貼公告，提醒宿民洗衣桿應靠牆放好。
9 月 15 日	1. 資工系辦來電 9 樓宿民杜同學家長有事急找聯絡不上，經上樓查看同學不在寢室，已留言紙條及告知室友協助通知該生。 2. 8 樓宿民詢問更換床位問題，已告知開學第三週開始辦理更換床位事宜。
疾病照料	9 月 13 日昨晚 6 樓宿民顏同學頭暈不適，已自行叫計程車至醫院看診。隔日宿舍輔導老師關懷該生注意自身身體健康。

	<p>9 月 15 日</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 衛保組通知男二舍 1 樓某同學，胸部 X 光異常，需暫時搬移至單間寢室，已安排緊急用寢室及通知該同學遷入，待之後胸部 X 光複檢後，再看情況辦理。 2. 傍晚 8 樓宿民通報一樓櫃檯因日前手術而身體不適，故自行叫救護車，其意識清楚，就醫後返回宿舍休息，後續宿舍輔導老師亦關懷該生，目前手術後恢復狀況良好。
--	--

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

<報告人：男三女二舍張儀安小姐>

輔導及處理事項

日期	輔導及處理事項
7 月 4 日	1~10 樓洗衣機年度大清潔拆機保養完畢。
7 月 10 日	上午 9 時接獲○系來電:反映系上老師聯絡不上○生，○生疑似有服用過多助眠藥物，請求宿舍人員協助至現場確認。經宿舍人員現場確認後，○生與室友皆於房內休息且對答如流，後續回覆養殖系辦知悉。
7 月 24 日	10 樓○生因腳受傷借用拐杖一組，已告知該生若有下鋪需求可向宿舍櫃檯反映，○生表示知悉，暫可正常攀爬上下床。
7 月 27 日	1 長洗衣間天花板輕鋼架塌陷，轉請營繕組更換新的鐵條支架。(已完成)
7 月 28 日	至 8 月 15 日暑期總務處工程汰換更新全棟公共區域、寢室內舊型燈具，改為 LED。
8 月 3 日	卡努颱風來襲，北北基全日停班停課，宿舍幹部成立颱風小組待命，於 8 月 4 日清晨陸上警報解除後解散。 8 月 4 日上午宿舍輔導老師後續進行災後巡視並無特殊狀況。
8 月 5 日	上午 8 時總務處濱海校區高壓變電站停電保養，於下午 1 時 50 分完成全棟復電，宿舍內相關電子設備經巡視無異狀。
8 月 8 日	2 樓樓長接獲 3 樓○生通報，3 樓長側洗衣機運作時有異音且有冒煙的情形，但下立即先暫停機器的運轉並拔除插頭、張貼故障標示。後續報修洗衣機廠商，於 8 月 9 日廠商已完成機器檢修，疑似因清洗衣物擺放過多，導致輪軸運轉時磨損，現已無大礙，可正常使用。
8 月 15 日	8 樓○生至櫃檯反映，寢室周圍的兩間寢室，夜間總大聲喧嘩，經多次提醒仍無明顯改善，故尋求宿舍人員協助。轉知樓長知悉，並請同學可於當下及時向宿舍幹部反映，可更迅速了解狀況並依宿舍法規開單辦理。
9 月 15 日	上午 6 時許男副總幹事通報 1 樓 B 區斷線鈴響，現場巡視無異狀後通報宿舍輔導老師轉知環安組；下午廠商至現場檢修，經巡視後發現為線路接點斷裂，已修復。
電梯異常情形	1. 8 月 5 日下午 1 時 16 分總務部高壓電維修廠商欲搭乘電梯檢修時，不幸因電力尚未恢復完全而被困在電梯內，當下由值班幹部通報駐警隊、電梯維修廠商及夜輔老師，並待救援協助，後續該名廠商卻自行開啟電梯門脫逃。宿舍輔導老師已將此事通知事務組承辦同仁知悉，為避免電梯有使用安全上的疑慮另通知電梯維修廠商針對該門框進行檢修。 2. 8 月 7 日宿舍輔導老師會同電梯維修廠商檢視電梯門狀況，目前經檢查無特殊異狀，運作功能正常。

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

<報告人：許景涵小姐>(宿舍床位綜合業務)

一、本校自 112 學年度起調整學生宿舍住宿費

(一)依據教育部「專科以上學校向學生收取費用辦法」及本校「學生宿舍費調整標準作業流程」相關規定，完成下列行政程序：

1. 112 年 3 月 15 日召開「學生宿舍住宿費調整規劃說明會」公開說明。
2. 112 年 3 月 22 日學生宿舍自治會座談會議審議通過。
3. 112 年 3 月 29 日學生宿舍輔導委員會議審議通過。
4. 112 年 4 月 20 日 111 學年度第 2 學期第 2 次行政會議審議通過。
5. 112 年 5 月 8 日 111 學年度第 2 學期第 2 次校務基金管理委員會書面審議通過。
6. 送經校長核定後公告，並於學校資訊網路公開。

(二)自 112 學年度調整學生宿舍住宿費，收費標準如下表。

宿舍別	調整前每學期住宿費	調整後每學期住宿費 (自 112 學年度起實施)
女一舍	7,750 元	8,500 元
男一舍	8,250 元	9,100 元
男二舍	8,450 元	9,300 元
男三女二舍	9,000 元	9,900 元
外籍生女舍	18,000 元	19,800 元
國際學舍	9,000 元	9,900 元

二、112 級學生宿舍幹部訓練於 112 年 6 月 14 日及 6 月 15 日假學生活動中心 B01 教室辦理完畢，由諮輔組、衛保組協助聘任講師進行自殺防治、人際關係等講座及急救教育訓練。

三、112 學年度第 1 學期床位清查

基於公共安全考量，特查核住宿學生冒名頂替床位、是否違反住宿規定及檢視住宿用電安全(查核違規物品)，預定於 112 年 11 月 13 日至 11 月 16 日辦理。

四、113 學年度住宿申請相關時程調整

(一)自 107 學年度舊生住宿抽籤作業起，提前於前一年 12 月辦理床位保留及第一次抽籤，讓有住宿需求的同學可提前參與抽籤、盡早安排下一學年度住宿或租屋事宜。

(二)自 107 學年度辦理至今，每年皆會遇有以下問題：

1. 低收及中低收入戶學生尚無法確認是否可取得相關證明文件
2. 易造成第 2 學期床位遞補與下學年住宿申請之混淆
3. 新生甫熟悉校園生活，難以決定與確認下學年住宿需求
4. 基於床位申請之公平，應讓第 2 學期在校生可一起參加住宿申請

(三)為避免發生上述情形，113 學年度起將住宿申請相關時程調整為當年度 2 月開學時辦理，預計辦理時間如下：

1. 113 學年度床位保留申請：113 年 2 月 21 日至 2 月 26 日。
2. 113 學年度第一次籤號申請：113 年 3 月 7 日至 3 月 12 日。

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

〈報告人：黃千華小姐〉（宿舍經費與修繕）

112-1 學年度學生宿舍修繕工作報告

一、112 年 1-9 月本組經費使用狀況如下表（業務費與設備費 384 萬 321 元；壁癌開口修繕經費 98 萬 7,370 元；冷氣專款 95 萬 8,602 元；總務處經費 49 萬 9,821 元；專案修繕經費 397 萬 9,150 元）

經費來源	類別	女一舍	男一舍	男二舍	男三女二舍	國際學舍	合計(元)
業務費、設備費	累積修繕金額	420,071	585,442	744,312	1,324,930	132,315	3,207,070
	共同項目	含全年度鍋爐保養費、電視公播費、消毒作業、五金用品及辦公室經費與專案活動支出…等支出					633,251
開口合約修繕	一般壁癌修繕	650,729	33,558	212,971	86,819		984,077
	共同項目	空汙費					3,293
冷氣專款	累積修繕金額	4,800	124,050	11,650	75,380	738,098	953,978
	各宿舍共同項目	冷氣儲值-悠遊卡交易手續費					4,624
總務處	營繕組	39,500	118,620	0	126,188	215,513	499,821
專案修繕	男二舍	B 側 38 間寢室窗戶更新工程					3,979,150

二、重大維修項目

男二舍 1-10 樓靠游泳池之 B 側 38 間寢室窗戶更新工程，由富嘉營造股份有限公司得標；廠商回饋安裝該 38 間寢室窗簾，毋須另外採購。工程如期於 6 月 27 日進場施工，8 月 17 日驗收完成。

三、112 年 3 至 9 月份各宿舍重點修繕/更新項目表

執行單位	宿舍別	修繕/更新項目
住宿輔導組	女一舍	1. 加裝外大門防水型磁力鎖。 2. 維修頂樓恆壓泵浦變頻器。 3. 更換緊急發電機電瓶。

	<ul style="list-style-type: none"> 4. 更新 1 樓大廳輕鋼架天花板(矽酸鈣板變形，有掉落之疑慮)。 5. 更新化糞幹管管路(幹管嚴重堵塞，汙水會從 1 樓廁所回堵)。 6. 前棟 2 樓浴室漏水修繕(會滲水至走道、交誼廳)。 7. 汰換廚房電磁爐及冰箱各 1 臺。 8. 更換自動門啟動馬達。
男一舍	<ul style="list-style-type: none"> 1. 汰換 3/4 樓前、後監視攝影機。 2. 更新 5 樓 8 間浴室門鎖。 3. 維修 1 樓廁所天花板漏水及更新天花板輕鋼架。 4. 汰換廚房烤箱、微波爐及冰箱各 1 臺。 5. 維修 1、2 樓廁所天花板漏水。
男二舍	<ul style="list-style-type: none"> 1. 安裝 1—10 樓消防照明設備插座(改善現行無專屬插座現象)。 2. 修改 2—10 樓浴室電熱水器電源(舊開關負載過大與位置潮濕，常導致跳電)。 3. 維修鍋爐間恆壓泵浦變頻器(熱水忽冷忽熱，影響住宿生盥洗)。 4. 1—10 樓兩側廁所天花板上鋼板除鏽油漆工程。 5. 9 樓 A 側小便斗管路配管更改工程(管路洩水角度不佳，易發生堵塞情形)。 6. 維修熱水鍋爐(溫控器及管路鏽蝕導致溫度異常)。 7. 加裝各樓層洗衣間洗手臺水龍頭節流閥(節省用水，並改善浴室出水忽冷忽熱問題)。 8. 1 樓 B 側門外、2 樓 B 側攝影機(對內)故障更換。 9. 33 片寢室床板重新打磨貼皮。 10. 汰換緊急發電機油壓表、油壓感應器。 11. 3—4 樓 110V 電源開關箱線路維修重整更新(目前開關及線路劣化，接點接觸不良，易造成電壓不穩，影響該樓層所有照明設備及插座電源使用)。 12. 汰換廚房冰箱 1 臺。
男三女二舍	<ul style="list-style-type: none"> 1. 汰換鍋爐間不鏽鋼門。 2. 維修 9 樓短側廁所入口處上方磁磚剝落。 3. 汰換 1 樓廚房微波爐、電磁爐及 1、5 樓電冰箱；維修 10 樓電冰箱風扇馬達及 6 樓電冰箱調整磁墊。 4. 更新 1、3 樓無障礙浴廁拉門。 5. 更新 6 樓浴室鋁門(共 10 間)。 6. 8 樓短側、9 樓長側盥洗室冷熱水管重新配管(水管漏水，導致地面積水及下方寢室天花板漏水；因牆壁內暗管老舊且查修不易，改設明管)。 7. 汰換樓梯自動門配電控制盤、啟動馬達。 8. 汰換 1 樓櫃檯熱水顯示器。

		9. 檢修頂樓恆壓泵浦馬達(線圈燒毀)。 10. 汰換 10 樓樓長房前監視攝影機。 11. 安裝長側樓梯間 1—10 樓止滑條(樓梯間玻璃帷幕易滲水導致樓梯濕滑，影響行走安全)。 12. 更新 1 樓短側及 3—10 樓兩側廁所鋁窗(以避免支撐處鏽蝕導致窗戶掉落)。 13. 更新頂樓短側熱水管路及熱水閥出口管路。
	國際學舍	1. 加裝宿舍後方紅外線攝影機。 2. 汰換 101、103、201、203、302 寢室大燈。 3. 更新消防設備(11 具逃生出口指示燈)。 4. 更新 18 間 2 人房窗簾及 103、403 寢室窗簾。 5. 汰換微波爐、電磁爐、除濕機各 1 臺。 6. 汰換閱讀椅 65 張。 7. 汰換 27 間寢室冷氣機為變頻冷氣。
	校內各宿舍	1. 汰換寢室電話機合計 120 臺。 2. 汰換寢室閱讀椅合計 137 張。
總務處	各宿舍	1. 女一舍修繕大門花臺、5 樓樑柱及 3 樓第一階樓梯。 2. 男一舍修復 1 樓廁所柱裂、539 及 227 寢側牆滲水；更新門口及側邊雨遮板；3 樓交誼廳修繕及粉刷。 3. 男三女二舍修復大門上方混凝土爆裂；715 寢室牆面(冷氣機下方)及 722 窗戶週邊漏水檢修。 4. 國際學舍壁癌及裂縫整修。 5. 汰換校內四棟宿舍公共區域燈具及寢室大燈為 LED 燈。

四、履約管理

(一) 自助洗烘衣機

宿舍自 103 年起，由上洋產業股份有限公司提供洗烘衣機服務，本次合約將於 113 年 1 月 31 日屆期，擬參考市場現況，重新進行評選招商。本校及各校洗烘衣機現況與校外行情如下：

合約期限	111 年 2 月 1 日-113 年 1 月 31 日，計 2 年
臺數(5 棟宿舍合計)	洗衣機 120 臺、烘衣機 98 臺、脫水機 59 臺
計費	洗、烘衣機 10 元/30 分；脫水機免費 (註：本校洗衣機價格 97 年 10 元/35 分鐘、101 年調為 10 元/30 分鐘；烘衣機價格自 97 年迄今未調整過)

各校今年價格如下表：

	洗衣機	烘衣機	備註
台大	20 元/30 分鐘	20 元/30 分鐘	
政大	20 元/30 分鐘	10 元/15 分鐘	
師大	20 元/30 分鐘	10 元/20 分鐘	112 年 9 月新約(3+2 年)
北科大	20 元/30 分鐘	20 元/30 分鐘	經管會議通過後直接續約(一年一簽)
台科大	20 元/30 分鐘	20 元/30 分鐘	111 年新訂合約
北醫	20 元/30 分鐘	20 元/30 分鐘	調整後新合約
中央	20 元/30 分鐘	10 元/25 分鐘	111 年 6 月談新約，為 8+2 年合約
清大	20 元/30 分鐘	20 元/40 分鐘	經齋長會議、學生宿舍管理委員會同意，學務會議核備後，公告調漲
成大	10 元/35 分鐘	10 元/20 分鐘	112 年新約(3+2 年)

校外自助洗烘衣機行情：

容量	洗衣機	烘衣機
9KG	每次 50-80 元	10 元/5-8 分鐘
備註：本校機器為 10KG		

五、寢室冷氣餘額退費

- (一) 111 學年度期末各宿舍寢室冷氣餘額退費，合計退費新臺幣 24 萬 1,975 元。
- (二) 111 學年度暑期宿舍寢室冷氣餘額退費，合計退費新臺幣 8,407 元。

六、111 學年度冷氣收支報告(如下表)

111 學年度宿舍冷氣設備費及冷氣費收支統計表(111. 9. 1~112. 8. 31)

收入：冷氣設備費 5,549,300 元，冷氣費 1,676,766 元

支出：冷氣設備費 5,643,013 元，冷氣費 1,324,695 元

餘額：冷氣設備費-93,713 元，冷氣費 352,071 元

類別		時間	項目	人數/數量	冷氣設備費	冷氣費	備考
收入	內含於學雜費	111-1 學期 (111 年 9 月~112 年 1 月)	銀行代收、就學貸款、低收入戶	2,583 人	2,574,900	644,975	每人/每學期冷氣設備費 1000 元；冷氣費 250 元。 (中途遞補入住則按比例收費)
		111-2 學期 (112 年 2 月~112 年 6 月)	銀行代收、就學貸款、低收入戶	2,465 人	2,465,400	617,225	
	暑期住宿費	111-4 暑期 (112 年 7-8 月)	銀行代收、低收入戶	505 人	509,000	127,750	【冷氣設備費】1000 元/每人 【冷氣費】250 元/每人
	自行儲值	111-1 學期	冷氣儲值	574 次		83,061	
		111-2 學期	冷氣儲值	1079 次		89,472	
		111-4 暑期 (112 年 7-8 月)	暑期營隊	12 梯		23,048	
			暑期住宿儲值	1047 次		91,235	
	收入小計					5,549,300	1,676,766
支出	學雜費退費	111-1 學期 (111 年 9 月~112 年 1 月)	退宿退費	共 31 人 退全額：10 人 退半額：21 人	20,500	2,500	【冷氣設備費】10 人*1000 元 21 人*500 元 【冷氣費】10 人*250 元
		111-2 學期 (112 年 2 月~112 年 6 月)	退宿退費	共 23 人 退全額：8 人 退半額：15 人	15,500	2,000	【冷氣設備費】8 人*1000 元 15 人*500 元 【冷氣費】8 人*250 元
	暑期住	111-4 暑期 (112 年 7-8 月)	退宿退費	共 21 人 退全額：12 人 退半額：9 人	16,500	3,000	【冷氣設備費】12 人*1000 元 9 人*500 元

宿費						【冷氣費】 12 人*250 元； 其他暑期中途退 宿不退冷氣費
維修費	111 年 9 月~ 112 年 8 月	冷氣機維修保養、 汰換費(含公共空 間)	1 年	958,685		汰換國際學舍 27 間寢室冷氣機
		計費系統維修、保 養費(含悠遊卡交 易手續費)	1 年	105,399		國際學舍安裝計 費系統
攤提費		冷氣機與冷氣計費 系統(分 7 年攤提)	1 年	4,526,429		第 3 年
餘額退費		冷氣餘額退費	3 學期 (上、下、暑期)		251,273	
電費		冷氣流動電費	1 年		1,065,922	
支出小計				5,643,013	1,324,695	
實收餘額				-93,713	352,071	

備註：本統計表不含基本電費支出。

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

<報告人：陳榮煌先生>（夜間輔導）

一、輔導與協助事項

輔導與協助事項共 36 件。

■為疾病送醫事項（請參閱）

■為報告事項

日期	宿舍別	輔導與協助事項
7 月 24 日	男三舍	夜間 10 時接獲一名男三舍暑宿生來電，詢問有關與同儕相處問題，當下已對住宿生實施輔導教育，如後續再有問題，亦可再來詢問。
8 月 3 日		凌晨 1 時起，至夜間 9 時，因應颱風來襲，生自會幹部編組防颱，夜輔老師亦於男二舍與男三女二舍待命留守，所幸期間並無異常情況發生，亦無接獲特殊情況通報。
8 月 4 日	女二舍	夜間 7 時 40 許，接獲女二舍總幹事通報，男三舍 10 樓寢室之海洋資源系外籍生，讓蜂類螫傷，留守待命之男三女二舍幹部群當下立即協助聯絡救護車與通報事宜。受傷學生在同寢外籍生室友陪伴下前往三軍總院正榮院區急診，夜輔老師亦立即前往協助。經詢問，學生表示於下午 5 時許在綜合一館與漁學館之間，讓數十隻蜂類螫傷上背、下背與雙手上手臂，直至回宿舍背部痛到受不了後才求援。在院醫生施打止痛針、抗過敏針、類固醇等針劑與舌下錠治療，並讓其觀察約 1 小時，血壓仍稍高、疼痛症狀已明顯降低，但無大礙，即領藥返回，於夜間 10 時 10 分左右返抵寢室休息。急診醫生建議學生可至心臟內科門診看診。
8 月 4 日	男二舍	下午 2 時許，因停電、復電後，造成男二舍自動門無法正常開啟，影響燈具廠商之更新作業，已協助於 5 日、6 日兩天暫時開啟男二舍自動門，待廠商傍晚離開後即關閉宿舍大門。自動門異常部分將於本校上班時間進行報修。
8 月 5 日	女二舍	中午 1 時 7 分左右，接獲女二舍副總幹事通報，因停電後復電未完全，造成電力廠商被困於男三舍電梯內，夜輔老師立即前往協助，直至中午 1 時 50 分左右恢復正常供電後，電力廠商人員安全脫困。
8 月 10 日	男一舍	夜間 8 時 25 分，接獲男一舍四樓樓長通報，2 樓寢室○同學在男一舍 3 樓浴室突然暈眩，爾後走至 2、3 樓樓梯欲求援時不慎在樓梯間摔到右後腦，住宿生打電話叫救護車至三總急診室，校安中心陳輔導員與宿舍夜輔老師皆立即到場協助。○同學經抽血、X 光與觀察後，並無大礙，領藥後由校安中心陳輔導員

		與宿舍夜輔老師協助於夜間 10 時 15 分左右回寢室休息。醫生建議○同學應盡快至神經內科與心臟內科門診，以利了解暈眩原因與及後續治療，右手腕扭挫傷處亦可於骨科門診治療。
8 月 18 日	男一舍	夜間 1 時 13 分，接獲不明人士通報，反映男一舍 3 樓有人深夜說話大聲情事，前往巡查並未發現有大聲喧嘩情況。
8 月 19 日		夜間 10 時許，接獲自稱新生家長來電，除詢問床位申請事宜外，並表示是否可以進入參觀？已回覆家長宿舍申請公告相關訊息，亦告知目前部份宿舍已安排暑期住宿生入住，其餘未開放宿舍則進行修繕中，皆不方便開放參觀，建議家長可參考本校住輔組網頁登載之各棟宿舍內部格局照片，與現況相符合。
8 月 20 日		夜間 9 時 20 分，接獲自稱新生家長來電，除反映 8 月 18 日（五）未何正常上班時間沒人接電話，亦想了解是否有單人套房可供申請？已回覆家長該日為本校暑期休假日，全校並無處室人員上班，且學生宿舍並無單人套房可供申請。同時亦提醒家長，如申請到住宿資格後，須受住宿管理辦法之規定實施管理，如屆時不符合需求或學生不適應，建議可盡快尋找賃居處所，儘快辦理退宿與退費事宜。
9 月 6 日	男三舍	112 年 9 月 6 日夜間 11 時許，接獲男三舍副總幹事通報，10 樓有多名學生於交誼廳聚眾打牌吵鬧，夜輔老師立即到校協助處理。經詢問，係因非住宿之 6 名電機系舊生，為了與 14 名同系住宿新生學弟更進一步認識，才會導致已超過會客時間仍留在男三舍非開放空間。已在男三舍總、副幹事、10 樓長及女二舍總、副幹事陪同下，對違規學生實施口頭輔導。有關住宿新生部份即開立勸導單予以勸導，另有關非住宿生則將逕依本校學生獎懲辦法之規定實施懲處。
9 月 9 日	女二舍	夜間 11 時 22 分，接獲女二舍住宿生反應 2 樓部份寢室已多次吵鬧影響其作息，夜輔老師在女二舍 2 樓樓長偕同下，逕對 2 樓數間寢室實施口頭宣導。爾後女二舍總、副幹事亦再前往巡視。男三舍、女二舍總、副幹事經討論，近日將再與各樓長加強整棟宿舍的夜間安寧等相關宣導工作，以期提升宿舍夜間寧靜品質。
9 月 12 日	男二舍	夜間 10 時 30 分接獲衛保組護理師通知，男二舍 6 樓寢室○同學身體不適，經聯繫後，已由男二舍 1 樓樓長協助叫計程車送往三總急診室。後續關懷，顏同學表示已無大礙，已有安排心臟內科門診持續追蹤中。
9 月 15 日	男二舍	夜間 6 時 17 分左右，接獲男二舍 2 樓樓長通報，8 樓寢室○同學身體不適，總幹事與樓長們上樓協助，且已叫救護車欲送至署基門診，夜輔老師隨後前往協助。○同學係因日前手術傷口

		裂開才會疼痛異常，經止血、施打止痛針、領藥後，已於夜間 7 時 45 分回到男二舍寢室休息。
9 月 15 日	女一舍	夜間 11 時許，接獲駐警隊保全人員通報，2 樓寢室○同學家長來電，表示其女兒與其他室友離開宿舍回家，冷氣除濕沒關，是否可告知家長女一舍輔導老師電話，她再請老師協助，保全人員當下並未同意。夜輔老師立即撥打住宿生登錄於教學務系統的手機，確定獲得同學本人授權後，再請女一舍 2 樓樓長以備用鑰匙進入寢室協助關閉冷氣，並將門反鎖後才離開，爾後即回覆家長已完成動作，並回覆家長提出之其他問題，例如：女一舍幹部皆會每日執行巡視工作，如有火災等情況發生，其他住宿生亦會立即反應通報，請家長放心。
9 月 17 日	男一舍	上午 8 時許接獲自稱男一舍 2 樓寢室○同學同學親人致電，表示○同學似乎不適應宿舍生活，希望校方能有人員協助關懷了解。經聯繫，○同學剛入住時確有水吐不服情況，目前已無大礙，但曾與家裡祖父訴苦，方才造成長輩擔憂。與分別與○同學施實關懷輔導，並回覆當日來電之家長宿舍之處置。
9 月 19 日		夜間 9 時 57 分，接獲自稱本校住宿生家長來電，表示想了解學校有多少相關的緊急聯絡協助管道，當下已將相關資訊回覆與家長。

二、深夜宿舍菸害防治相關作為

112 年 3 月至 112 年 9 月深夜宿舍菸害防治抽巡勸導 5 人次，喧嘩勸導為 3 人次，詳如下表：

表：112 年 3 月至 112 年 9 月菸害防治作為及夜間安寧作為之人次

項目	3 月	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	合計
菸害防治作為 (勸導人次)	3	4	8	4		1	2	22
夜間安寧作為 (勸導人次)	2	3	5	5			1	16

112 學年第 1 學期學生宿舍自治會座談會 住宿輔導組業管工作報告

〈報告人：黃肇莉小姐〉（宿舍安全）

一、宿舍網路服務

（一）112 學年度宿舍網路密碼於 112 年 9 月 1 日更新。

（二）中華電信公司為協助住宿同學處理上網疑義，自 9 月 11 日（一）至 9 月 15 日（五）止，每日 9：00 至 12:00 於男一舍及女一舍，13:00~17:00 於男二舍及男三女二舍派駐點工程師服務住宿同學。

二、新宿民基隆之旅

（一）活動目的

1. 培養學生宿舍自治會幹部領導能力、活動企劃能力、認識行政相關程序規定及認識相關法律或法規。
2. 激發同儕團隊意識，使新宿民儘快熟稔宿舍重要規範與相關事宜，使新宿民有良好品德及守法的住宿生活智慧，以共同營造優質之宿舍環境。

（二）活動對象：本校新宿民。

（三）辦理時間：9 月 23 日（星期六）上午 9 時至下午 4 時。

（四）活動行程：濱海校門口出發→八斗子車站→潮境公園→望幽谷步道→情人湖→原住民會館→正濱漁港→阿根那造船廠→抵達本校。

三、學生宿舍輔導委員會

「112 學年度第 1 學期學生宿舍輔導委員會會議」訂於 112 年 10 月 19 日（四）下午 12 時 10 分假行政大樓 4 樓會議室辦理，期使學生宿舍輔導及管理機制更臻完善。

四、弱勢學生校外住宿租金補貼

（一）辦理依據：教育部「大專校院弱勢學生助學計畫」。

（二）申請時間：112 年 10 月 20 日前，逾期不予受理。

（三）申請資格及申請文件：

1. 符合低收入戶、中低收入戶或符合高級中等以上學校學生就學貸款辦法第 7 條所定家庭年所得總額 120 萬元以下資格（以下簡稱符合就學貸款資格）學生。
（惟低收入戶學生本校提供校內免費住宿，不予補助）。
2. 中低收入戶學生，檢附申請書、租賃契約影本、建物登記第二類謄本及身分證明。
3. 符合就學貸款資格學生，檢附申請書、租賃契約影本、建物登記第二類謄本及含詳細記事之戶口名簿或 3 個月內戶籍謄本。

（四）補助金額：

賃居於基隆市，符合中低收入戶資格學生，每人每月補貼新臺幣 4,480 元；符合就學貸款資格學生，每人每月補貼新臺幣 2,400 元。以補助 6 個月為原則，補貼 112 年 8 月至隔年 1 月，惟需依租賃契約實際的起迄日計算。

(五)注意事項：

1. 113 年度(112 學年度下學期)起，為避免同類補助造成申請競合，弱勢學生校外租金補貼將回歸至內政部營建署 300 億租金補貼專案辦理。
2. 與內政部租金補貼重複請領之學生，擇一申請，否則依規定將不予發放。
3. 如室內裝修已妨礙或破壞防火避難設施、消防安全設備及主要構造等，不可申請。

五、反針孔安全檢查

本學期訂於 11 月中旬針對男一舍、男二舍、女一舍、男三女二舍之浴廁、曬衣場等公共區域，實施反針孔安全偵測，以強化學生宿舍的住宿安全。

附件二

「國立臺灣海洋大學學生宿舍住宿費收退費辦法」

部份修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第一條 為有效規範本校學生宿舍收費，依教育部「專科以上學校向學生收取費用辦法」之規定，訂定本辦法。</p> <p><u>馬祖校區學生宿舍住宿及收退費規定，由馬祖行政處另訂之。</u></p>	<p>第一條 為有效規範本校學生宿舍收費，依教育部「專科以上學校向學生收取費用辦法」之規定，訂定本辦法。</p>	<p>增訂第一條第二項，以為馬祖校區另訂相關規定之依據。</p>
<p>第三條 住宿期間</p> <p>一、學期住宿</p> <p>(一)校內宿舍：學期宿舍開放日至學期宿舍關閉日止。</p> <p>(二)國際學生宿舍：第1學期為8月至隔年1月，第2學期為2月至7月。</p> <p>二、暑期住宿</p> <p>(一)整個暑假：第2學期宿舍關閉日下午5時起至第1學期宿舍開放日前一天中午12時止。</p> <p>(二)第一期：第2學期宿舍關閉日下午5時起至7月31日下午6時止。</p> <p>(三)第二期：8月1日上午10時起至第1學期宿舍開放日前一天中午12時止。</p> <p>三、短期住宿：以核准住宿首日下午1時起至隔日上午11時止為1日計。</p>	<p>第三條 住宿期間</p> <p>一、學期住宿</p> <p>(一)校內宿舍：學期宿舍開放日至學期宿舍關閉日止。</p> <p>(二)國際學生宿舍：第1學期為8月至隔年1月，第2學期為2月至7月。</p> <p>二、暑期住宿</p> <p>(一)整個暑假：第2學期宿舍關閉日下午5點起至第1學期宿舍開放日前一天中午12點止。</p> <p>(二)第一期：第2學期宿舍關閉日下午5點起至7月31日下午6點止。</p> <p>(三)第二期：8月1日上午10點起至第1學期宿舍開放日前一天中午12點止。</p> <p>三、短期住宿：以核准住宿首日下午1點起至隔日中午12點止為1日計。</p>	<p>一、修正短期住宿時間至隔日上午11時止。</p> <p>二、部分文字修正。</p>
<p>第四條 住宿收退費標準</p> <p>一、學期住宿：分為第1學期、第2學期二階段收費。</p> <p>(一)校內宿舍：依本校行事曆週次</p>	<p>第四條 住宿收退費標準</p> <p>一、學期住宿：分為第1學期、第2學期兩階段收費。</p> <p>(一)校內宿舍：依本校行事曆週次</p>	<p>因應112學年度起調漲學生宿舍學期</p>

為標準，以核准住宿、完成退宿或取消住宿時間，收退費標準如下表。			為標準，以核准住宿、完成退宿或取消住宿時間，收退費標準如下表。			住 宿 費 10%，調 整 短 期 住 宿 收 費 標 準。		
時間		核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例	時間			核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例
宿舍開放首日(含)以前		100%	100%	宿舍開放首日(含)以前			100%	100%
行事曆第 1 週			50%(不含冷氣費)	行事曆第 1 週				50%(不含冷氣費)
行事曆第 2-3 週		90%		行事曆第 2-3 週			90%	
行事曆第 4-5 週		80%		行事曆第 4-5 週			80%	
行事曆第 6 週		70%		行事曆第 6 週			70%	
行事曆第 7 週			行事曆第 7 週					
行事曆第 8-9 週		0%	60%	行事曆第 8-9 週			0%	60%
行事曆第 10-11 週			50%	行事曆第 10-11 週				50%
行事曆第 12 週起			40%	行事曆第 12 週起				40%
(二)國際學生宿舍								
時間		核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例	時間			核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例
第 1 學期	第 2 學期			第 1 學期	第 2 學期			
8 月 1 日(含)以前	2 月 1 日(含)以前	100%	100%	8 月 1 日(含)以前	2 月 1 日(含)以前		100%	100%
8 月 2 日至 9 月 30 日	2 月 2 日至 3 月 31 日		50%	8 月 2 日至 9 月 30 日	2 月 2 日至 3 月 31 日			50%
10 月 1 日至 11 月 30 日	4 月 1 日至 5 月 31 日	70%	0%	10 月 1 日至 11 月 30 日	4 月 1 日至 5 月 31 日		70%	0%
12 月 1 日起	6 月 1 日起	35%		12 月 1 日起	6 月 1 日起		35%	
(三)住宿期間申請變更宿舍者，以系統申請核准之時間，依本辦法第四條收退費標準比例補繳或退還宿舍費差額。								
(四)違反本校學生宿舍管理辦法相關規定且經核定勒令退宿者，不適用本辦法第四條退費標準，不予退費。								

為標準，以核准住宿、完成退宿或取消住宿時間，收退費標準如下表。			為標準，以核准住宿、完成退宿或取消住宿時間，收退費標準如下表。			住 宿 費 10%，調 整 短 期 住 宿 收 費 標 準。		
時間		核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例	時間			核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例
宿舍開放首日(含)以前		100%	100%	宿舍開放首日(含)以前			100%	100%
行事曆第 1 週			50%(不含冷氣費)	行事曆第 1 週				50%(不含冷氣費)
行事曆第 2-3 週		90%		行事曆第 2-3 週			90%	
行事曆第 4-5 週		80%		行事曆第 4-5 週			80%	
行事曆第 6 週		70%		行事曆第 6 週			70%	
行事曆第 7 週			行事曆第 7 週					
行事曆第 8-9 週		0%	60%	行事曆第 8-9 週			0%	60%
行事曆第 10-11 週			50%	行事曆第 10-11 週				50%
行事曆第 12 週起			40%	行事曆第 12 週起				40%
(二)國際學生宿舍								
時間		核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例	時間			核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例
第 1 學期	第 2 學期			第 1 學期	第 2 學期			
8 月 1 日(含)以前	2 月 1 日(含)以前	100%	100%	8 月 1 日(含)以前	2 月 1 日(含)以前		100%	100%
8 月 2 日至 9 月 30 日	2 月 2 日至 3 月 31 日		50%	8 月 2 日至 9 月 30 日	2 月 2 日至 3 月 31 日			50%
10 月 1 日至 11 月 30 日	4 月 1 日至 5 月 31 日	70%	0%	10 月 1 日至 11 月 30 日	4 月 1 日至 5 月 31 日		70%	0%
12 月 1 日起	6 月 1 日起	35%		12 月 1 日起	6 月 1 日起		35%	
(三)住宿期間申請變更宿舍者，以系統申請核准之時間，依本辦法第四條收退費標準比例補繳或退還宿舍費差額。								
(四)違反本校學生宿舍管理辦法相關規定且經核定勒令退宿者，不適用本辦法第四條退費標準，不予退費。								

二、暑期住宿				二、暑期住宿			
時間		核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例	時間		核准住宿時，應繳學期住宿費比例	完成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例
整個暑假	暑期住宿開放首日(含)以前	54%	100%	整個暑假	暑期住宿開放首日(含)以前	54%	100%
	7月20日(含)以前		50%		7月20日(含)以前		50%
	7月21日起	36%	0%		7月21日起	36%	0%
第一期	暑期住宿開放首日(含)以前	27%	100%	第一期	暑期住宿開放首日(含)以前	27%	100%
	7月10日(含)以前		50%		7月10日(含)以前		50%
	7月11日起	18%	0%		7月11日起	18%	0%
第二期	8月1日(含)以前	27%	100%	第二期	8月1日(含)以前	27%	100%
	8月10日(含)以前		50%		8月10日(含)以前		50%
	8月11日起	18%	0%		8月11日起	18%	0%
三、短期住宿				三、短期住宿			
(一)個人住宿				(一)個人住宿			
1.收費標準				1.收費標準			
(1)四人房				(1)四人房			
A. 具本校學籍(含姊妹校)，每人每日收費 <u>130</u> 元(不含冷氣費)。				A. 具本校學籍(含姊妹校)，每人每日收費 <u>120</u> 元(不含冷氣費)。			
B. 非具本校學籍，但具學生資格(需提供相關證明文件)，每人每日收費 <u>200</u> 元(不含冷氣費)。				B. 非具本校學籍，但具學生資格(需提供相關證明文件)，每人每日收費 <u>180</u> 元(不含冷氣費)。			
C. 非具本校學籍且不具學生資格者，每人每日收費 <u>440</u> 元(含冷氣費)。				C. 非具本校學籍且不具學生資格者，每人每日收費 <u>400</u> 元(含冷氣費)。			
(2) <u>雙</u> 人房：依其申請身份別之四人房收費 2 倍計價。				(2) <u>兩</u> 人房：依其申請身份別之四人房收費 2 倍計價。			
(3)單人房：依其申請身份別之四人房收費 4 倍計價。				(3)單人房：依其申請身份別之四人房收費 4 倍計價。			
2.退費標準				2.退費標準			
(1)核准住宿首日(含)以前完成退宿或取消住宿者，得申請退還 100%已繳住宿費。				(1)核准住宿首日(含)以前完成退宿或取消住宿者，得申請退還 100%已繳住宿費。			

<p>(2)核准住宿次日起完成退宿或取消住宿者，不予退費。</p> <p>(二)團體住宿：</p> <p>1. 收費標準：校內外營隊、團體住宿學生宿舍，以主辦單位身分認定，於活動開始前，依實際狀況繳費。</p> <p>(1)本校主辦且免用冷氣者，每寢室每日收費 <u>520</u> 元；本校主辦需使用冷氣者，每寢室每日收費 <u>600</u> 元。</p> <p>(2)非本校主辦者，每寢室每日收費 <u>1,760</u> 元(含冷氣費)。</p> <p>2. 退費標準：人員進住後，除受不可抗力之因素(如：天災)致提前退宿外，不予退費。</p>	<p>(2)核准住宿次日起完成退宿或取消住宿者，不予退費。</p> <p>(二)團體住宿：</p> <p>1. 收費標準：校內外營隊、團體住宿學生宿舍，以主辦單位身分認定，於活動開始前，依實際狀況繳費。</p> <p>(1)本校主辦且免用冷氣者，每寢室每日收費 <u>480</u> 元；本校主辦需使用冷氣者，每寢室每日收費 <u>550</u> 元。</p> <p>(2)非本校主辦者，每寢室每日收費 <u>1,600</u> 元(含冷氣費)。</p> <p>2. 退費標準：人員進住後，除受不可抗力之因素(如：天災)致提前退宿外，不予退費。</p>	
<p>第五條 國際學生宿舍用電與加值</p> <p>一、學校於學生入住時提供 1 張國際學舍電卡，內含額度新臺幣 1,500 元，供住宿生使用冷氣、電熱水器及 110V 一般用電。</p> <p>二、每學期住宿生完成繳交當學期住宿費後，可持繳費收據與電卡至住宿輔導組加值新臺幣 1,500 元。如電卡額度於學期間用完時，請自行至本校出納組繳交加值金額，並持收據至住宿輔導組辦理加值。</p> <p>三、學生退宿時需繳回電卡，倘仍有賸餘金額，恕不退還；未繳電卡者，扣除住宿保證金新臺幣 1,000 元。</p>	<p>第五條 國際學生宿舍用電與加值</p> <p>一、學校於學生入住時提供 1 張國際學舍電<u>器儲值</u>卡，內含額度新臺幣 1,500 元，供住宿生使用冷氣、電熱水器及 110V 一般用電。</p> <p>二、每學期住宿生完成繳交當學期住宿費後，可持繳費收據與電<u>器儲值</u>卡至住宿輔導組加值新臺幣 1,500 元。如電<u>器儲值</u>卡額度於學期間用完時，請自行至本校出納組繳交加值金額，並持收據至住宿輔導組辦理加值。</p> <p>三、學生退宿時需繳回電<u>器儲值</u>卡，倘仍有賸餘金額，恕不退還；未繳電<u>器儲值</u>卡者，扣除住宿保證金新臺幣 1,000 元。</p>	<p>修正條文 文字敘述，以明確國際學舍用電卡片名稱。</p>

【現行規定】

國立臺灣海洋大學學生宿舍住宿費收退費辦法

中華民國 110 年 1 月 14 日 109 學年度第 1 學期第 5 次行政會議通過

中華民國 110 年 2 月 1 日海學住字第 1100001605 號令發布

中華民國 111 年 12 月 15 日 111 學年度第 1 學期第 4 次行政會議修正通過

中華民國 111 年 12 月 27 日海學住字第 1110029255 號令發布

第一條 為有效規範本校學生宿舍收費，依教育部「專科以上學校向學生收取費用辦法」之規定，訂定本辦法。

第二條 調整本校宿舍費用時，得參考單位床位造價、單位床位面積、銀行基本放款利率年息、維護費(含人事管理費)及水電燃料費等計費。

第三條 住宿期間

一、學期住宿

(一)校內宿舍：學期宿舍開放日至學期宿舍關閉日止。

(二)國際學生宿舍：第 1 學期為 8 月至隔年 1 月，第 2 學期為 2 月至 7 月。

二、暑期住宿：

(一)整個暑假：第 2 學期宿舍關閉日下午 5 點起至第 1 學期宿舍開放日前一天中午 12 點止。

(二)第一期：第 2 學期宿舍關閉日下午 5 點起至 7 月 31 日下午 6 點止。

(三)第二期：8 月 1 日上午 10 點起至第 1 學期宿舍開放日前一天中午 12 點止。

三、短期住宿：以核准住宿首日下午 1 點起至隔日中午 12 點止為 1 日計。

第四條 住宿收退費標準

一、學期住宿：分為第 1 學期、第 2 學期兩階段收費。

(一)校內宿舍：依本校行事曆週次為標準，以核准住宿、完成退宿或取消住宿時間，收退費標準如下表。

時間	核准住宿時，應繳學期住宿費比例	成退宿或取消住宿時，得申請退還已繳住宿費比例
宿舍開放首日(含)以前	100%	100%
行事曆第 1 週		50% (不含冷氣費)
行事曆第 2-3 週	90%	
行事曆第 4-5 週	80%	
行事曆第 6 週	70%	
行事曆第 7 週		0%
行事曆第 8-9 週	60%	
行事曆第 10-11 週	50%	
行事曆第 12 週起	40%	

(二)國際學生宿舍

時間		核准住宿時 應繳學期住 宿費比例	完成退宿或取消住 宿時，得申請退還已 繳住宿費比例
第 1 學期	第 2 學期		
8 月 1 日(含)以前	2 月 1 日(含)以前	100%	100%
8 月 2 日至 9 月 30 日	2 月 2 日至 3 月 31 日		50%
10 月 1 日至 11 月 30 日	4 月 1 日至 5 月 31 日	70%	0%
12 月 1 日起	6 月 1 日起	35%	

(三)住宿期間申請變更宿舍者，以系統申請核准之時間，依本辦法第四條收退費標準比例補繳或退還宿舍費差額。

(四)違反本校學生宿舍管理辦法相關規定且經核定勒令退宿者，不適用本辦法第四條退費標準，不予退費。

二、暑期住宿，住宿費用不含冷氣費

時間		核准住宿時， 應繳學期住宿 費比例	完成退宿或取消住 宿時，得申請退還 已繳住宿費比例
整個暑假	暑期住宿開放首日(含)以前	54%	100%
	7 月 20 日(含)以前		50%
	7 月 21 日起	36%	0%
第一期	暑期住宿開放首日(含)以前	27%	100%
	7 月 10 日(含)以前		50%
	7 月 11 日起	18%	0%
第二期	8 月 1 日(含)以前	27%	100%
	8 月 10 日(含)以前		50%
	8 月 11 日起	18%	0%

三、短期住宿

(一)個人住宿

1. 收費標準

(1)四人房

A. 具本校學籍(含姊妹校)，每人每日收費 120 元(不含冷氣費)。

B. 非具本校學籍，但具學生資格(需提供相關證明文件)，每人每日收費 180 元(不含冷氣費)。

C. 非具本校學籍且不具學生資格者，每人每日收費 400 元(含冷氣費)。

(2)兩人房：依其申請身份別之四人房收費 2 倍計價。

(3)單人房：依其申請身份別之四人房收費 4 倍計價。

2. 退費標準

(1)核准住宿首日(含)以前完成退宿或取消住宿者，得申請退還 100%已繳住宿費。

(2)核准住宿次日起完成退宿或取消住宿者，不予退費。

(二)團體住宿：

1. 收費標準：校內外營隊、團體住宿學生宿舍，以主辦單位身分認定，於活動開始前，依實際狀況繳費。

(1)本校主辦且免用冷氣者，每寢室每日收費 480 元；本校主辦需使用冷氣者，每寢室每日收費 550 元。

(2)非本校主辦者，每寢室每日收費 1,600 元(含冷氣費)。

2. 退費標準：人員進住後，除受不可抗力之因素(如：天災)致提前退宿外，不予退費。

第五條 國際學生宿舍用電與加值

一、學校於學生入住時提供 1 張國際學舍電器儲值卡，內含額度新臺幣 1,500 元，供住宿生使用冷氣、電熱水器及 110V 一般用電。

二、每學期住宿生完成繳交當學期住宿費後，可持繳費收據與電器儲值卡至住宿輔導組加值新臺幣 1,500 元。如電器儲值卡額度於學期間用完時，請自行至本校出納組繳交加值金額，並持收據至住宿輔導組辦理加值。

三、學生退宿時需繳回電器儲值卡，倘仍有賸餘金額，恕不退還；未繳電器儲值卡者，扣除住宿保證金新臺幣 1,000 元。

第六條 本辦法經行政會議通過後發布施行。

附件三

「國立臺灣海洋大學學生宿舍空調設備管理辦法」

部份修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第二條 本辦法所適用範圍，包括所有裝設空調設備之學生宿舍。 <u>馬祖校區學生宿舍空調設備管理規定，由馬祖行政處另訂之。</u>	第二條 本辦法所適用範圍，包括所有裝設空調設備之學生宿舍。	增訂第二條第二項，以為馬祖校區另訂相關規定之依據。
第七條 冷氣設備電費儲值及退費以「寢室」為單位計算。 一、電費儲值：冷氣設備用電使用依專用電錶計費，冷氣使用前及儲值額度用罄，各寢室應依儲值作業規定，至本校指定地點辦理繳費儲值，儲值額度自行核對。 二、電費退費：冷氣餘額統一於學年、暑期住宿結束日結算，餘額退費作業由 <u>各校區業管單位</u> 訂定，另行公告。 三、若原寢室人員於住宿期間因休、退、轉學或中途離校、換房者，其所繳之電費，各寢室自行結算攤還。	第七條 冷氣設備電費儲值及退費以「寢室」為單位計算。 一、電費儲值：冷氣設備用電使用依專用電錶計費，冷氣使用前及儲值額度用罄，各寢室應依儲值作業規定，至本校指定地點辦理繳費儲值，儲值額度自行核對。 二、電費退費：冷氣餘額統一於學年、暑期住宿結束日結算，餘額退費作業由 <u>學務處住宿輔導組</u> 訂定，另行公告。 三、若原寢室人員於住宿期間因休、退、轉學或中途離校、換房者，其所繳之電費，各寢室自行結算攤還。	修正條文文字敘述，以適用於校本部及馬祖校區學生宿舍。
第八條 各寢室學生負有保管維護空調設備之責任，如有遺失或損壞應依學校規定程序提報或修繕。若因可歸責於學生所致之損壞或遺失，當事者應負修理或賠償之責任， <u>各校區業管單位</u> 得視損壞情形予以退宿並依學生獎懲辦法處理。	第八條 各寢室學生負有保管維護空調設備之責任，如有遺失或損壞應依學校規定程序提報或修繕。若因可歸責於學生所致之損壞或遺失，當事者應負修理或賠償之責任， <u>住宿輔導組</u> 得視損壞情形予以退宿並依學生獎懲辦法處理。	修正條文文字敘述，以適用於校本部及馬祖校區學生宿舍。
第九條 每學年於學生宿舍自治會 <u>由各</u>	第九條 每學年於學生宿舍自治會提報	修正條

<p><u>校區業管單位</u>提報空調營運財務報表，並公佈於相關網站。</p>	<p>空調營運財務報表，並公佈於相關網站。</p>	<p>文文字敘述，以適用於校本部及馬祖校區學生宿舍。</p>
<p>第十一條 本辦法為學生住宿<u>契約書</u>之當然附件。</p>	<p>第十一條 本辦法為<u>住宿輔導組</u>學生住宿<u>合約</u>之當然附件。</p>	<p>修正條文文字敘述，以適用於校本部及馬祖校區學生宿舍。</p>

國立臺灣海洋大學學生宿舍空調設備管理辦法

93 年 9 月 9 日行政會議通過

93 年 9 月 15 日發布

97 年 8 月 7 日行政會議修正通過

102 年 6 月 6 日行政會議修正通過

110 年 1 月 14 日 109 學年度第 1 學期第 5 次行政會議修正通過

110 年 2 月 1 日海學住字第 1100001610 號令發布

- 第一條 為提昇本校住宿學生宿舍空調使用品質，確保住宿學生權益，特訂定本辦法。
- 第二條 本辦法所適用範圍，包括所有裝設空調設備之學生宿舍。
- 第三條 本辦法規範之空調設備包括學生宿舍寢室內冷氣機、遙控器、電表及計費系統。
- 第四條 裝設空調設備、供電線路費用及保養維修費用由本校先行負擔，再向住宿學生收取，分攤方式依每學期每人收取。
- 第五條 冷氣設備用電度數及電費計算以「寢室」為單位。宿舍空調使用依使用者付費原則，使用電費由同寢室之住宿生均攤。
- 第六條 暑假、短期住宿冷氣電費另依相關公告辦理收費。
- 第七條 冷氣設備電費儲值及退費以「寢室」為單位計算。
- 一、電費儲值：冷氣設備用電使用依專用電錶計費，冷氣使用前及儲值額度用罄，各寢室應依儲值作業規定，至本校指定地點辦理繳費儲值，儲值額度自行核對。
- 二、電費退費：冷氣餘額統一於學年、暑期住宿結束日結算，餘額退費作業由學務處住宿輔導組訂定，另行公告。
- 三、若原寢室人員於住宿期間因休、退、轉學或中途離校、換房者，其所繳之電費，各寢室自行結算攤還。
- 第八條 各寢室學生負有保管維護空調設備之責任，如有遺失或損壞應依學校規定程序提報或修繕。若因可歸責於學生所致之損壞或遺失，當事者應負修理或賠償之責任，住宿輔導組得視損壞情形予以退宿並依學生獎懲辦法處理。
- 第九條 每學年於學生宿舍自治會提報空調營運財務報表，並公佈於相關網站。
- 第十條 學生宿舍空調使用的計費方式，將視營運財務報表的收支情形調整，並徵詢學生宿舍自治會意見，提行政會議通過後實施。
- 第十一條 本辦法為住宿輔導組學生住宿合約之當然附件。
- 第十二條 本辦法經行政會議通過後發布施行。

附件四

「國立臺灣海洋大學學生宿舍管理辦法」

部分修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第一條 本校為提供在校學生住宿，以期達成學生生活教育之目的，促使學生宿舍管理之完善，特訂定本辦法。</p> <p><u>馬祖校區學生宿舍管理相關規定，由馬祖行政處另訂之。</u></p>	<p>第一條 本校為提供在校學生住宿，以期達成學生生活教育之目的，促使學生宿舍管理之完善，特訂定本辦法。</p>	<p>增訂第一條第二項，以為馬祖校區另訂相關規定之依據。</p>
<p>第三條 為建立學生宿舍輔導及管理機制，設置「學生宿舍輔導委員會」，<u>其設置要點另訂之。</u></p>	<p>第三條 為建立學生宿舍輔導及管理機制，<u>特成立住宿輔導組並</u>設置「學生宿舍輔導委員會」。</p> <p><u>「學生宿舍輔導委員會」之設置要點另訂之。</u></p>	<p>修正條文文字敘述。</p>
<p>第四條 住宿輔導組策劃、督導並執行學生宿舍下列事項：</p> <p>一、住宿學生之生活輔導及有關表冊之彙整、分析與呈報。</p> <p>二、學生宿舍自治會任務執行之督導，其組織規則另訂之。</p> <p>三、住宿學生行為之考察與獎懲之提報。</p> <p>四、學生宿舍安全措施之策劃、執行與建議。</p> <p>五、學生宿舍各項設備維護、修繕補充等申請事項之監督與驗收。</p> <p><u>馬祖校區需學生宿舍由馬祖行政處策劃、督導並執行前項事宜。</u></p>	<p>第四條 住宿輔導組策劃、督導並執行學生宿舍下列事項：</p> <p>一、住宿學生之生活輔導及有關表冊之彙整、分析與呈報。</p> <p>二、學生宿舍自治會任務執行之督導，其組織規則另訂之。</p> <p>三、住宿學生行為之考察與獎懲之提報。</p> <p>四、學生宿舍安全措施之策劃、執行與建議。</p> <p>五、學生宿舍各項設備維護、修繕補充等申請事項之監督與驗收。</p>	<p>增訂第四條第二項，以為馬祖校區另訂相關規定之依據。</p>

<p>第十五條 為維護宿舍安全及秩序，當有違規事項時，事證明確者，採違規記點制度，未當場查獲明確事證者，開立勸導單。凡住宿期間經宿舍承辦人員或生自會幹部執行違規記點，在校期間累滿 <u>10</u> 點(含)得勒令退宿。住宿學生不得有下列各項行為：</p> <p>一、擅自頂讓床位者或暑假期間未經核備擅自進入學生宿舍未開放區域，違者勒令退宿。</p> <p>二、賭博行為、打麻將、飲酒吵鬧、滋事、鬥毆、踰越牆窗、偷竊等違法行為，違者勒令退宿。</p> <p>三、於宿舍內攜用、儲存危險、違禁物品、放置易引起火警之物品(如:瓦斯爐、噴槍、酒精燈等)或焚燒物品等，違者勒令退宿。</p> <p>四、未經核備擅自留宿外客、邀請異性進入宿舍或進入異性宿舍於非指定會客場所，違者勒令退宿。</p> <p>五、本校全面禁菸，首次於宿舍吸菸(含電子菸等類菸品)，勒令退宿或實施愛宿舍服務(辦法另訂)，再次違規者勒令退宿。(違規者實施愛宿舍服務辦法以記點 10 點計，須於限定期間完成銷點，否則仍為勒令退宿)。</p> <p>六、任意使用(含破壞)消防安全等設備、故意損壞宿舍設備或破壞環境清潔，違者勒令退宿。</p> <p>七、擅自變更已經指定之床位。(記 5 點)</p> <p>八、引入商人進出宿舍出售物品。(記 5 點)</p> <p>九、擅自飼養寵物，但因課業需要，飼養水產生物類且經全體室友同意者不在此限。(記 5 點)</p> <p>十、住宿生未經報備核准有下列用</p>	<p>第十五條 為維護宿舍安全及秩序，當有違規事項時，事證明確者，採違規記點制度，未當場查獲明確事證者，開立勸導單。凡住宿期間經宿舍承辦人員或生自會幹部執行違規記點，在校期間累滿 <u>10</u> 點(含)得勒令退宿。住宿學生不得有下列各項行為：</p> <p>一、擅自頂讓床位者或暑假期間未經核備擅自進入學生宿舍未開放區域，違者勒令退宿。</p> <p>二、賭博行為、打麻將、飲酒吵鬧、滋事、鬥毆、踰越牆窗、偷竊等違法行為，違者勒令退宿。</p> <p>三、於宿舍內攜用、儲存危險、違禁物品、放置易引起火警之物品(如:瓦斯爐、噴槍、酒精燈等)或焚燒物品等，違者勒令退宿。</p> <p>四、未經核備擅自留宿外客、邀請異性進入宿舍或進入異性宿舍於非指定會客場所，違者勒令退宿。</p> <p>五、本校全面禁菸，首次於宿舍吸菸(含電子菸等類菸品)，勒令退宿或實施愛宿舍服務(辦法另訂)，再次違規者勒令退宿。(違規者實施愛宿舍服務辦法以記點 10 點計，須於限定期間完成銷點，否則仍為勒令退宿)。</p> <p>六、任意使用(含破壞)消防安全等設備、故意損壞宿舍設備或破壞環境清潔，違者勒令退宿。</p> <p>七、擅自變更已經指定之床位。(記 5 點)</p> <p>八、引入商人進出宿舍出售物品。(記 5 點)</p> <p>九、擅自飼養寵物，但因課業需要，飼養水產生物類且經全體室友同意者不在此限。(記 5 點)</p> <p>十、住宿生未經報備核准有下列用</p>	<p>修正條文文字敘述，以符合規定名稱。</p>
---	---	--------------------------

<p>品。(如：電熱水瓶、電壺、電熨斗、電湯匙、氣化爐、小瓦斯爐、電冰箱、除濕機、電視機、錄影機、電爐、電磁爐、微波爐、電鍋、電火鍋、電熱器、烤箱、超過一百瓦之電風扇及其他高於五百瓦之電器用品【吹風機除外】)(記5點)</p> <p>十一、大聲喧嘩妨害他人自修或睡眠。(記5點)</p> <p>十二、未遵守宿舍公告事項及配合床位清查。(記4點)</p> <p>十三、不依規定捆包私人物品並存放於指定場所。(記4點)</p> <p>十四、其他任何妨礙宿舍安全、秩序之行為。(記5點)</p> <p>十五、違反本校校園網路使用規範，致使網路侵權、網路入侵、異常流量等行為。(記7點)</p> <p>十六、違反<u>學生</u>宿舍公約規定事項。(記3點)</p>	<p>品。(如：電熱水瓶、電壺、電熨斗、電湯匙、氣化爐、小瓦斯爐、電冰箱、除濕機、電視機、錄影機、電爐、電磁爐、微波爐、電鍋、電火鍋、電熱器、烤箱、超過一百瓦之電風扇及其他高於五百瓦之電器用品【吹風機除外】)(記5點)</p> <p>十一、大聲喧嘩妨害他人自修或睡眠。(記5點)</p> <p>十二、未遵守宿舍公告事項及配合床位清查。(記4點)</p> <p>十三、不依規定捆包私人物品並存放於指定場所。(記4點)</p> <p>十四、其他任何妨礙宿舍安全、秩序之行為。(記5點)</p> <p>十五、違反本校校園網路使用規範，致使網路侵權、網路入侵、異常流量等行為。(記7點)</p> <p>十六、違反宿舍<u>生活</u>公約規定事項。(記3點)</p>	
<p>第二十四條 住宿學生有本辦法第十五條規定各款行為時，依下列方式處理：</p> <p>一、違反宿舍規定由宿舍承辦人員勸導，情節重大者並通知導師、校安中心人員及家長或監護人輔導。</p> <p>二、勒令退宿者，由宿舍承辦人員簽請勒令退宿，並通知導師、系所主任、校安中心人員及家長或監護人輔導。</p> <p>三、違規電器用品由宿舍承辦人員代為保管，宿民返家或退宿時發還。</p> <p>四、違反第十三款規定之私人物品，學生宿舍承辦人員得集中堆置，惟不負保管責任。</p> <p>五、為發揮教育輔導功能，學生違規記點得申請銷點，方式如下：</p>	<p>第二十四條 住宿學生有本辦法第十五條規定各款行為時，依下列方式處理：</p> <p>一、違反宿舍規定由宿舍承辦人員勸導，情節重大者並通知導師、校安中心人員及家長或監護人輔導。</p> <p>二、勒令退宿者，由宿舍承辦人員簽請勒令退宿，並通知導師、系所主任、校安中心人員及家長或監護人輔導。</p> <p>三、違規電器用品由宿舍承辦人員代為保管，宿民返家或退宿時發還。</p> <p>四、違反第十三款規定之私人物品，學生宿舍承辦人員得集中堆置，惟不負保管責任。</p> <p>五、為發揮教育輔導功能，學生違規記點得申請銷點，方式如下：</p>	<p>修正條文文字。</p>

<p>(一)申請銷點同學必須於記點後<u>一</u>週內向宿舍承辦人員申請。同一事件以申請<u>一</u>次為限。</p> <p>(二)愛宿舍服務2小時得銷1點，由宿舍承辦人員指定宿舍清潔、美化等適當之工作，申請同學必須於指定工作後二個月完成，始得銷點。</p>	<p>(一)申請銷點同學必須於記點後<u>乙</u>週內向宿舍承辦人員申請。同一事件以申請<u>乙</u>次為限。</p> <p>(二)愛宿舍服務2小時得銷1點，由宿舍承辦人員指定宿舍清潔、美化等適當之工作，申請同學必須於指定工作後二個月完成，始得銷點。</p>	
---	---	--

國立臺灣海洋大學學生宿舍管理辦法

中華民國 100 年 1 月 10 日海學住字第 1000000342 號令發布
中華民國 100 年 5 月 19 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 100 年 7 月 26 日海學住字第 1000009506 號令發布
中華民國 100 年 11 月 24 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 100 年 12 月 16 日海學住字第 1000016590 號令發布
中華民國 101 年 5 月 28 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 101 年 6 月 20 日海學住字第 1010008015 號令發布
中華民國 101 年 12 月 13 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 102 年 1 月 11 日海學住字第 1020000211 號令發布
中華民國 102 年 12 月 4 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 103 年 1 月 29 日海學住字第 1030001396 號令發布
中華民國 103 年 5 月 21 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 103 年 7 月 4 日海學住字第 1030011663 號令發布
中華民國 103 年 12 月 18 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 104 年 1 月 19 日海學住字第 1040000666 號令發布
中華民國 105 年 10 月 5 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 105 年 10 月 14 日海學住字第 1050020100 號令發布
中華民國 106 年 5 月 17 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 106 年 5 月 25 日海學住字第 1060010264 號令發布
中華民國 106 年 12 月 13 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 106 年 12 月 26 日海學住字第 1060026174 號令發布
中華民國 107 年 6 月 7 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 107 年 6 月 15 日海學住字第 1070012030 號令發布
中華民國 108 年 11 月 19 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 108 年 12 月 3 日海學住字第 1080024394 號令發布
中華民國 109 年 4 月 24 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 109 年 5 月 4 日海學住字第 1090007835 號令發布
中華民國 110 年 5 月 20 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 110 年 6 月 23 日海學住字第 1100012053 號令發布
中華民國 111 年 4 月 26 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 111 年 5 月 16 日海學住字第 1110009754 號令發布
中華民國 112 年 3 月 29 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 112 年 4 月 18 日海學住字第 1120007898 號令發布

第一章

總則

第一條

本校為提供在校學生住宿，以期達成學生生活教育之目的，促使學生宿舍管理之完善，特訂定本辦法。

第二條

本校學生宿舍之管理，除法令另有規定者外，悉依本辦法。

第三條 為建立學生宿舍輔導及管理機制，特成立住宿輔導組並設置「學生宿舍輔導委員會」。

「學生宿舍輔導委員會」之設置要點另訂之。

第四條 住宿輔導組策劃、督導並執行學生宿舍下列事項：

- 一、住宿學生之生活輔導及有關表冊之彙整、分析與呈報。
- 二、學生宿舍自治會任務執行之督導，其組織規則另訂之。
- 三、住宿學生行為之考察與獎懲之提報。
- 四、學生宿舍安全措施之策劃、執行與建議。
- 五、學生宿舍各項設備維護、修繕補充等申請事項之監督與驗收。

第五條 住宿學生損害或遺失宿舍公物，應負賠償責任。

第六條 學生宿舍之修繕、維護、保養暨公共環境清潔、花木草地之修剪等事項，由總務處負責。

第二章 住宿申請及分配

第七條 本校一年級新生暨轉學生於第一學期公告規定時間內，向住宿輔導組辦理住宿申請；一年級第二學期以上舊生於每學年結束前依公告時間辦理申請。

第八條 申請住宿學生應於規定期限內至教學務系統之學生宿舍管理系統申請，逾期不予受理。有住宿資格者應於公告繳費期限內繳交住宿保證金及住宿費，未依規定時間繳費或因故放棄住宿而未於規定期限完成取消住宿申請手續者，已獲得之住宿資格將予以取消，且不得參加下一學年度舊生床位保留及舊生住宿資格排名順位籤號申請。

第九條 學生住宿申請資格依下列各款所列之順序分配宿舍(容量不足時，抽籤決定之。)

- 一、持有新舊制身心障礙證明或手冊、教育部特殊教育學生鑑定及就學輔導會所核發之鑑定證明書之學生。
- 二、僑生、外籍學生。
- 三、低收入戶、中低收入戶學生：持有低收入戶、中低收入戶證明文件者。
- 四、原住民學生。
- 五、生自會幹部、賃居資料維護生。
- 六、設籍基隆市以外地區之日間學制大學部新生。
- 七、設籍基隆市以外地區之研究所新生、進修學士班新生（限高中畢業二年內之學生）及甫轉學之轉學生。
- 八、有特殊困難之學生，經審查簽准有案者。
- 九、設籍基隆市以外地區之學生。
- 十、設籍基隆市地區之學生。

抽籤資格以大學一至三年級學生、研究所碩士班一年級、研究所博士班一至三年級為原則；就讀法定修業年限大於一般科系之學生，得經專案申請批准後參與抽籤。

第三章 宿舍進住

- 第十條 為維護住宿學生之健康與安全，患有法定傳染性疾病、精神疾病急性發作期有自我傷害或攻擊他人之安全疑慮，短期內無法痊癒而有隔離必要或特殊治療者，不得申請住宿。
- 但若確實有住宿需求者，應檢具公立醫院診斷書，經專案簽准後，始得申請住校。
- 經核准住宿後發現有上述事實者，應立即接受輔導，並轉介相關單位就醫。
- 第十一條 進住流程與宿舍相關規定
- 一、核准進住流程：
- (一)繳驗住宿保證金、住宿費收據（影本）。
- (二)領取寢室鑰匙與財產卡，確認寢室設備。
- (三)簽訂住宿契約書。
- (四)憑學生證或具有照片之證件，配合完成門禁系統建檔作業。
- 二、為有效強化宿舍管理，住宿同學需繳住宿保證金。「住宿保證金管理細則」另訂之。
- 三、核准住宿且依規定時間內完成繳交住宿保證金之舊生，得依各宿舍生自會公告時間內持住宿保證金收據辦理住宿登記事宜。未配合登記者，床位一律由生自會安排，不得異議。
- 第十二條 為健全及落實本校健康管理與促進工作，新生應配合學校規定完成健康檢查並繳交報告。
- 第十三條 住宿學生應遵守宿舍規則及公告事項，並同意住宿輔導組基於執行必要行政程序，入內檢查宿舍，然宿舍承辦人員須告知住宿者，才得進入寢室。但若有違法(違規)事證明確，或基於公共安全之緊急狀況，承辦人員得在學生幹部陪同下逕行進入採取必要之行政處置。
- 第四章 住宿規則、宿舍調整
- 第十四條 學生宿舍會客規定：
- 一、宿舍內異性訪客限於宿舍櫃臺服務時間內於指定會客室內會客，最遲需於宿舍櫃臺服務時間結束前 10 分鐘離開宿舍。
- 二、會客時間結束，非本棟宿舍住宿生，不得逗留於宿舍內，違者依校規議處。
- 三、因緊急或特殊事故，經由宿舍承辦人員或校安中心值勤人員許可，得不受第一款之限制。
- 第十五條 為維護宿舍安全及秩序，當有違規事項時，事證明確者，採違規記點制度，未當場查獲明確事證者，開立勸導單。凡住宿期間經宿舍承辦人員或生自會幹部執行違規記點，在校期間累滿十點(含)得勒令退宿。住宿學生不得有下列各項行為：
- 一、擅自頂讓床位者或暑假期間未經核備擅自進入學生宿舍未開放區域，違者勒令退宿。
- 二、賭博行為、打麻將、飲酒吵鬧、滋事、鬥毆、踰越牆窗、偷竊等違法行為，違者勒令退宿。

- 三、於宿舍內攜用、儲存危險、違禁物品、放置易引起火警之物品(如:瓦斯爐、噴槍、酒精燈等)或焚燒物品等，違者勒令退宿。
- 四、未經核備擅自留宿外客、邀請異性進入宿舍或進入異性宿舍於非指定會客場所，違者勒令退宿。
- 五、本校全面禁菸，首次於宿舍吸菸(含電子菸等類菸品)，勒令退宿或實施愛宿舍服務(辦法另訂)，再次違規者勒令退宿。(違規者實施愛宿舍服務辦法以記點 10 點計，須於限定期間完成銷點，否則仍為勒令退宿)。
- 六、任意使用(含破壞)消防安全等設備、故意損壞宿舍設備或破壞環境清潔，違者勒令退宿。
- 七、擅自變更已經指定之床位。(記 5 點)
- 八、引入商人進出宿舍出售物品。(記 5 點)
- 九、擅自飼養寵物，但因課業需要，飼養水產生物類且經全體室友同意者不在此限。(記 5 點)
- 十、住宿生未經報備核准有下列用品。(如：電熱水瓶、電壺、電熨斗、電湯匙、氣化爐、小瓦斯爐、電冰箱、除濕機、電視機、錄影機、電爐、電磁爐、微波爐、電鍋、電火鍋、電熱器、烤箱、超過一百瓦之電風扇及其他高於五百瓦之電器用品【吹風機除外】)(記 5 點)
- 十一、大聲喧嘩妨害他人自修或睡眠。(記 5 點)
- 十二、未遵守宿舍公告事項及配合床位清查。(記 4 點)
- 十三、不依規定捆包私人物品並存放於指定場所。(記 4 點)
- 十四、其他任何妨礙宿舍安全、秩序之行為。(記 5 點)
- 十五、違反本校校園網路使用規範，致使網路侵權、網路入侵、異常流量等行為。(記 7 點)
- 十六、違反宿舍生活公約規定事項。(記 3 點)

第十六條

住宿學生於註冊後，學生宿舍承辦人員得酌情局部調整寢室，以達四人一間為原則，並關閉空餘寢室，以利維護管理。

因特殊原因需變更床位者，應於本校行事曆第三週至第八週提出申請，非變更床位期間不予受理。經申請核准者，應自核准日起一週內，至宿舍櫃臺完成變更床位手續，每學期變更床位以一次為限。

農曆春節期間或遇緊急特殊情況及因應傳染病防治，需徵用已有進住之寢室床位，住宿生應配合清空或調整床位供整體運用。凡接受徵用而讓出寢室床位無法住宿者，得申請退還徵用期間已繳之住宿費，以每日住宿費乘以實際徵用天數計算之。如有未盡事宜，依契約書所載內容為準。

第五章

暑假住宿

第十七條

暑假宿舍開放與申請原則：

- 一、暑假宿舍以修繕為主，修繕時間外，優先提供本校學生暑假住宿，另酌予外借校內外團體住宿。
- 二、本校學生於暑假期間應離舍返家。但因參與本校教學相關活動或正當社團活動或有其他特殊原因須住宿者，得於公告規定時間內申請暑期住宿，逾期不予受理。

三、申請暑期住宿核准之本校學生應依公告安排之宿舍寢室床位住宿，不得要求指定住宿宿舍或寢室；團體住宿之負責人應隨同住宿，並負責安全管理。

第十八條 暑假期間未申請住宿者，於學期宿舍關閉前，應將寢室所有物品清空帶離；如有暫存物品之需求，應依各宿舍公告之規定，將物品集中捆包，存放於指定之場所。

暑期住宿期滿，應將寢室打掃清潔交還公物，並經宿舍承辦人員檢視後，始得離舍。如有遺失或損壞公物應照價賠償，如未照價賠償，得採法律途徑求償。當事人若為本校學生，取消下學年住宿資格；非本校人員則爾後不予入住。

第六章 退宿

第十九條 住宿學生有下列情形之一者，應即辦理退宿：

- 一、休學、退學、轉學。
- 二、畢、結業。
- 三、自願退宿。
- 四、依本辦法勒令退宿者。
- 五、住宿契約期滿。

第二十條 住宿學生辦理退宿時，應騰空床位，依下列各款規定辦理。

- 一、繳還公物予學生宿舍承辦人員。
- 二、勒令退宿者，應通知家長或監護人。

第二十一條 退宿之學生，應於退宿手續完成或勒令退宿確定後次日遷離宿舍，除特殊原因經住宿輔導組同意暫住外，逾期未遷離者，經勸導無效時，得請本校駐警隊強制執行，若抗拒執行者，得送住宿輔導組予以議處。

第二十二條 勒令退宿學生，取消次學年住宿申請資格。於退宿學期再次提出申請遞補者須專案核准後實施。

第二十三條 畢、結業學生於辦妥離校手續後，應立即遷離宿舍，如因特殊原因不能即時遷離宿舍者，得提出書面證明，經住宿輔導組核准後辦理留宿。

第七章 違規處理

第二十四條 住宿學生有本辦法第十五條規定各款行為時，依下列方式處理：

- 一、違反宿舍規定由宿舍承辦人員勸導，情節重大者並通知導師、校安中心人員及家長或監護人輔導。
- 二、勒令退宿者，由宿舍承辦人員簽請勒令退宿，並通知導師、系所主任、校安中心人員及家長或監護人輔導。
- 三、違規電器用品由宿舍承辦人員代為保管，宿民返家或退宿時發還。
- 四、違反第十三款規定之私人物品，學生宿舍承辦人員得集中堆置，惟不負保管責任。
- 五、為發揮教育輔導功能，學生違規記點得申請銷點，方式如下：
 - (一)申請銷點同學必須於記點後乙週內向宿舍承辦人員申請。同一事件以申請乙次為限。

(二)愛宿舍服務 2 小時得銷 1 點，由宿舍承辦人員指定宿舍清潔、美化等適當之工作，申請同學必須於指定工作後二個月完成，始得銷點。

第二十五條 私自進入異性宿舍非指定會客場所之當事人，除依本校學生獎懲辦法之規定懲處外，並通知家長或監護人。

第二十六條 住宿學生違反宿舍規則觸犯本校學生獎懲辦法之規定時，依校規處理。

第八章 附則

第二十七條 為維護住宿學生安全，各宿舍得管制會客時間。

第二十八條 為培養住宿學生定時作息及節約能源之良好生活習慣，學生宿舍水電依公告時間供應之。

第二十九條 為維護學生宿舍之環境安寧，除由本宿舍住宿學生，得申請借用場地舉辦舍務有關之活動外，其他任何團體或個人，均不予借用之。

第三十條 住宿學生進住宿舍期間表現優異，並符合本校學生個人獎懲辦法之規定者，住宿輔導組得報請學校獎勵之。

第三十一條 本辦法經學生宿舍輔導委員會議通過後發布施行。

附件五

「國立臺灣海洋大學學生宿舍自治會組織規則」

第八條、第十一條、第十四條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第八條 學生宿舍自治會各幹部職責如下：</p> <p>一、當然顧問群職責</p> <p>(一)卸任之幹部為當然顧問群，任期一學年，其任期至新顧問群上任之日止，中途不得免職。</p> <p>(二)當然顧問群得參與宿舍幹部會議，並享有宿舍幹部會議之一切權利；負責輔導生自會幹部執行宿舍事務，提供各幹部建言，協助與指導宿舍相關活動，督導宿舍生自會事務運作。</p> <p>二、總幹事職責</p> <p>(一)擔任學生宿舍輔導委員會委員，對外代表學生宿舍自治會參與各項會議。</p> <p>(二)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，並聯繫幹部出席參與。出席次數未達三分之二以上者，或經住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。</p> <p>(三)應配合協助安排住宿生床位，暑假安排新生床位，應到校與各宿舍總幹事協調分配，不得請他人代理。</p> <p>(四)總幹事應與幹部討論規劃宿舍各項活動，並提報企畫書申請經費。</p> <p>(五)統籌宿舍相關行政事務，規</p>	<p>第八條 學生宿舍自治會各幹部職責如下：</p> <p>一、當然顧問群職責</p> <p>(一)卸任之幹部為當然顧問群，任期一學年，其任期至新顧問群上任之日止，中途不得免職。</p> <p>(二)當然顧問群得參與宿舍幹部會議，並享有宿舍幹部會議之一切權利；負責輔導生自會幹部執行宿舍事務，提供各幹部建言，協助與指導宿舍相關活動，督導宿舍生自會事務運作。</p> <p>二、總幹事職責</p> <p>(一)擔任學生宿舍輔導委員會委員，對外代表學生宿舍自治會參與各項會議。</p> <p>(二)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，並聯繫幹部出席參與。出席次數未達三分之二以上者，或經住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。</p> <p>(三)應配合協助安排住宿生床位，暑假安排新生床位，應到校與各宿舍總幹事協調分配，不得請他人代理。</p> <p>(四)總幹事應與幹部討論規劃宿舍各項活動，並提報企畫書申請經費。</p> <p>(五)統籌宿舍相關行政事務，規</p>	<p>一、馬祖校區得依據本校學生宿舍管理辦法另訂相關規定，刪除現有馬祖校區總幹事暨副總幹事職責條文。</p> <p>二、部分文字修正。</p>

<p>劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及辦理新任宿舍幹部選舉及規劃幹部傳承交接與訓練活動。</p> <p>(六)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。</p> <p>(七)晚上盡量待在寢室內，不應太多外務。</p> <p>(八)召集宿舍幹部會議與彙整<u>紀</u>錄。</p> <p>(九)協助辦理宿舍開放、關閉交通管制事宜。</p> <p>(十)其他臨時交辦事項。</p> <p>三、副總幹事職責</p> <p>(一)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，並協助總幹事聯繫幹部出席參與。出席次數未達三分之二以上者，或經總幹事或住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。</p> <p>(二)負責管理學生宿舍自治會財務、財產管理，定期製作財務報表配合公告。</p> <p>(三)協助總幹事辦理各項宿舍事務。</p> <p>(四)協助總幹事與幹部討論規劃宿舍各項活動。</p> <p>(五)協助總幹事辦理宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動。</p> <p>(六)協助總幹事指揮緊急應變小組或防颱小組。</p> <p>(七)晚上盡量待在寢室內，不應太多外務。</p> <p>(八)其他臨時交辦事項。</p> <p>四、樓長職責</p> <p>(一)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，出</p>	<p>劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及辦理新任宿舍幹部選舉及規劃幹部傳承交接與訓練活動。</p> <p>(六)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。</p> <p>(七)晚上盡量待在寢室內，不應太多外務。</p> <p>(八)召集宿舍幹部會議與彙整<u>記</u>錄。</p> <p>(九)協助辦理宿舍開放、關閉交通管制事宜。</p> <p>(十)其他臨時交辦事項。</p> <p>三、副總幹事職責</p> <p>(一)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，並協助總幹事聯繫幹部出席參與。出席次數未達三分之二以上者，或經總幹事或住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。</p> <p>(二)負責管理學生宿舍自治會財務、財產管理，定期製作財務報表配合公告。</p> <p>(三)協助總幹事辦理各項宿舍事務。</p> <p>(四)協助總幹事與幹部討論規劃宿舍各項活動。</p> <p>(五)協助總幹事辦理宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動。</p> <p>(六)協助總幹事指揮緊急應變小組或防颱小組。</p> <p>(七)晚上盡量待在寢室內，不應太多外務。</p> <p>(八)其他臨時交辦事項。</p> <p>四、樓長職責</p> <p>(一)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，出</p>	
---	---	--

<p>席次數未達三分之二以上者，或經總、副幹事或住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。</p> <p>(二)應注意公共區域及宿舍安全。</p> <p>(三)注意公共區域之物品維護，倘有需要修繕，應立即上網登記報修。</p> <p>(四)應協助維護公共區域之整潔，並隨時整理公佈欄，過期公告與海報應撤掉。</p> <p>(五)應於每天晚上進行該樓層安全巡檢，倘遇違反宿舍規定，請依規定開單提報。</p> <p>(六)倘有發現冒名頂替之情事，應立即向住輔組承辦人員報告。</p> <p>(七)配合總幹事參與各項幹部會議，應尊重總幹事。</p> <p>(八)其他臨時交辦事項。</p> <p>五、國際學舍總幹事暨副總幹事職責</p> <p>(一)應協助辦理與出席各項重要宿舍事務與會議。經住輔組及國際處勸導仍不配合盡宿舍事務之責，下學年不予續任。</p> <p>(二)應配合協助安排住宿生床位，不得請他人代理。</p> <p>(三)應配合協助住宿生辦理入住、退宿手續。</p> <p>(四)總幹事應於學期開學前規劃宿舍活動，並提報國際處及住宿輔導組備查。</p> <p>(五)統籌宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及配合國際處輔導辦理新任宿舍幹部選舉事</p>	<p>席次數未達三分之二以上者，或經總、副幹事或住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。</p> <p>(二)應注意公共區域及宿舍安全。</p> <p>(三)注意公共區域之物品維護，倘有需要修繕，應立即上網登記報修。</p> <p>(四)應協助維護公共區域之整潔，並隨時整理公佈欄，過期公告與海報應撤掉。</p> <p>(五)應於每天晚上進行該樓層安全巡檢，倘遇違反宿舍規定，請依規定開單提報。</p> <p>(六)倘有發現冒名頂替之情事，應立即向住輔組承辦人員報告。</p> <p>(七)配合總幹事參與各項幹部會議，應尊重總幹事。</p> <p>(八)其他臨時交辦事項。</p> <p>五、國際學舍總幹事暨副總幹事職責</p> <p>(一)應協助辦理與出席各項重要宿舍事務與會議。經住輔組及國際處勸導仍不配合盡宿舍事務之責，下學年不予續任。</p> <p>(二)應配合協助安排住宿生床位，不得請他人代理。</p> <p>(三)應配合協助住宿生辦理入住、退宿手續。</p> <p>(四)總幹事應於學期開學前規劃宿舍活動，並提報國際處及住宿輔導組備查。</p> <p>(五)統籌宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及配合國際處輔導辦理新任宿舍幹部選舉事</p>	
---	---	--

<p>宜。</p> <p>(六)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。</p> <p>(七)晚上十一<u>時</u>以後必須在國際學生宿舍。</p> <p>(八)召集國際學生宿舍會議與彙整<u>紀</u>錄。</p> <p>(九)其他臨時交辦事項。</p>	<p>宜。</p> <p>(六)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。</p> <p>(七)晚上十一<u>點</u>以後必須在國際學生宿舍。</p> <p>(八)召集國際學生宿舍會議與彙整<u>記</u>錄。</p> <p>(九)其他臨時交辦事項。</p> <p><u>六、馬祖校區總幹事暨副總幹事職責</u></p> <p><u>(一)應注意公共區域及宿舍安全，學期間需輪流留守於馬祖校區。</u></p> <p><u>(二)注意公共區域之物品維護，倘有需要修繕，應立即向行政人員反應。</u></p> <p><u>(三)應配合協助安排住宿生床位，不得請他人代理。</u></p> <p><u>(四)應配合協助住宿生辦理入住、退宿手續。</u></p> <p><u>(五)倘有發現留宿外客或冒名頂替之情事，應立即向行政人員報告。</u></p> <p><u>(六)統籌與協助行政人員處理宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及配合辦理馬祖校區新任宿舍幹部選舉事宜。</u></p> <p><u>(七)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。</u></p> <p><u>(八)召集馬祖校區學生宿舍會議與彙整記錄。</u></p> <p><u>(九)其他臨時交辦事項。</u></p>	
<p>第十一條 學生宿舍自治會幹部考核、留任與獎懲。</p> <p>一、考核：學生宿舍自治會幹部於任期內，每學期期末考核<u>二</u>次，由宿舍承辦人員依據學生宿舍自治會考核表初評，住宿輔導組複評。</p>	<p>第十一條 學生宿舍自治會幹部考核、留任與獎懲。</p> <p>一、考核：學生宿舍自治會幹部於任期內，每學期期末考核<u>乙</u>次，由宿舍承辦人員依據學生宿舍自治會考核表初評，住宿輔導組複評。</p>	<p>修正條文文字。</p>

<p>二、留任：正、副總幹事及樓長於<u>第1</u>學期考核成績達85分以上並有意留任者，可由宿舍承辦人員面試合格後以書面方式推薦續任為樓長，其員額自服務次學年之樓長選舉名額中扣除；惟各宿舍留任數最高為總數三分之一。經推薦續任者，於生自會幹部選舉結束後，併同當選幹部經學生宿舍輔導委員會審議通過後始得續任一年。</p> <p>三、獎懲</p> <p>(一)<u>第1</u>學期考核達成績達70分以上者，保留次學期住宿權。</p> <p>(二)<u>第1、2</u>學期考核成績皆達70分以上者，可保留次學年住宿權。</p> <p>(三)考核成績達90分以上者，給予獎勵500元禮券。</p> <p>(四)幹部任期內表現優良且有具體事蹟者，由各宿舍承辦人員依本校學生獎懲辦法簽請獎勵。</p> <p>(五)<u>第1</u>學期考核成績未達70分者，得取消<u>第2</u>學期床位保留及幹部資格，逕行汰換。</p> <p>(六)違反校規達記過以上處分者或有失職情事者，由學生宿舍自治會提交住宿輔導組處理之。</p> <p>(七)學生不得藉參選擔任幹部作為免抽籤獲得住宿權手段，若事後拒履行義(職)務，取消其幹部資格與當學年住宿權，爾後不得參加住宿申請。</p>	<p>二、留任：正、副總幹事及樓長於<u>上</u>學期考核成績達85分以上並有意留任者，可由宿舍承辦人員面試合格後以書面方式推薦續任為樓長，其員額自服務次學年之樓長選舉名額中扣除；惟各宿舍留任數最高為總數三分之一。經推薦續任者，於生自會幹部選舉結束後，併同當選幹部經學生宿舍輔導委員會審議通過後始得續任一年。</p> <p>三、獎懲</p> <p>(一)<u>上</u>學期考核達成績達70分以上者，保留次學期住宿權。</p> <p>(二)<u>上下</u>學期考核成績皆達70分以上者，可保留次學年住宿權。</p> <p>(三)考核成績達90分以上者，給予獎勵500元禮券。</p> <p>(四)幹部任期內表現優良且有具體事蹟者，由各宿舍承辦人員依本校學生獎懲辦法簽請獎勵。</p> <p>(五)<u>上</u>學期考核成績未達70分者，得取消<u>次</u>學期床位保留及幹部資格，逕行汰換。</p> <p>(六)違反校規達記過以上處分者或有失職情事者，由學生宿舍自治會提交住宿輔導組處理之。</p> <p>(七)學生不得藉參選擔任幹部作為免抽籤獲得住宿權手段，若事後拒履行義(職)務，取消其幹部資格與當學年住宿權，爾後不得參加住宿申請。</p>	
第十四條 本規則經學生宿舍輔導	第十四條 本規則經學生宿舍輔導	修正條文文

委員會議通過後發布施行。	委員會議通過， 簽奉校長核定 後發布施行。	字。
--------------	---------------------------------------	----

國立臺灣海洋大學學生宿舍自治會組織規則

中華民國 92 年 4 月 29 日學生事務會議修正通過
中華民國 92 年 10 月 15 日海學生字第 0920007998 號發布實施
中華民國 93 年 3 月 11 日學生事務會議修正通過
中華民國 93 年 12 月 21 日學生事務會議修正通過
中華民國 94 年 1 月 18 日海學住字第 0940000488 號令發布
中華民國 97 年 6 月 5 日學生事務會議修正通過
中華民國 97 年 7 月 24 日海學住字第 0970007799 號令發布
中華民國 98 年 6 月 25 日海學住字第 0980007240 號令發布
中華民國 98 年 12 月 24 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 99 年 1 月 21 日海學住字第 0990001005 號令發布
中華民國 100 年 5 月 19 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 100 年 7 月 26 日海學住字第 1000009505 號令發布
中華民國 101 年 5 月 28 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 101 年 6 月 20 日海學住字第 1010008016 號令發布
中華民國 103 年 5 月 21 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 103 年 7 月 4 日海學住字第 1030011657 號令發布
中華民國 106 年 5 月 17 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 106 年 5 月 25 日海學住字第 1060010268 號令發布
中華民國 106 年 12 月 13 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 106 年 12 月 26 日海學住字第 1060026172 號令發布
中華民國 108 年 6 月 5 日學生宿舍輔導委員會議修正通過
中華民國 108 年 6 月 17 日海學住字第 1080011830 號令發布

- 第一條 本規則依據「國立臺灣海洋大學學生宿舍管理辦法」第四條規定訂定之。
- 第二條 為協助住宿輔導組執行宿舍管理事宜，於各宿舍設「學生宿舍自治會」，其名稱冠以各該宿舍之名稱。
- 第三條 學生宿舍自治會以「培養學生主動積極、熱心服務精神，協助住宿輔導組提升住宿環境的品質，增進住宿學生的福利，反應住宿學生的意見，維護住宿安寧」為宗旨。「學生宿舍自治會」幹部為無給職。
- 第四條 凡經核准住宿之學生，均為學生宿舍自治會會員，並應接受住宿輔導組之管理與遵守學生宿舍管理辦法規定，且得選舉學生宿舍自治會幹部。
- 第五條 凡曾住宿於學生宿舍之學生，得參選學生宿舍自治會幹部。
在校期間經核定記過（含）以上處分者，不得成為學生宿舍自治會總幹事、副總幹事及樓長之候選人。
- 第六條 各學生宿舍自治會依各宿舍性質訂定選舉辦法及資格，遴選學生宿舍自治會幹部，含總幹事、副總幹事各一名及樓長數名（依需求）。由各宿舍承辦人員輔導

學生宿舍自治會會員於次學年申請住宿抽籤前，從當學年欲申請各系(樓)住宿同學中選任，經學生宿舍輔導委員會確認後聘任之。

第七條

學生宿舍自治會職掌如下：

- 一、應配合協助辦理宿舍開放、宿舍關閉、住宿生進住退宿、床位安排、床位清查、上網登記報修等各項重要宿舍事務。
- 二、應配合出席宿舍幹部會議、學生宿舍自治會、學生宿舍自治會幹部傳承暨交接、學生宿舍自治會幹部訓練等宿舍重要會議與訓練活動。
- 三、協助執行學生宿舍自治會議及學生宿舍輔導委員會議決事項，以及住宿輔導組各項交辦事宜。
- 四、擔任宿舍緊急災害應變編制之急救組成員，並接受消防安全演練、急救員訓練或其他宿舍安全相關之各項研習與訓練。發生緊急狀況能及時通報和處理。
- 五、宿舍開放、關閉與成立緊急應變小組或防颱小組時，應配合留宿與執行任務。
- 六、於各宿舍櫃臺提供服務。
- 七、不得私自同意住宿生私下更換床位，或隨意更換住宿生住宿寢室。

第八條

學生宿舍自治會各幹部職責如下：

一、當然顧問群職責

- (一)卸任之幹部為當然顧問群，任期一學年，其任期至新顧問群上任之日止，中途不得免職。
- (二)當然顧問群得參與宿舍幹部會議，並享有宿舍幹部會議之一切權利；負責輔導生自會幹部執行宿舍事務，提供各幹部建言，協助與指導宿舍相關活動，督導宿舍生自會事務運作。

二、總幹事職責

- (一)擔任學生宿舍輔導委員會委員，對外代表學生宿舍自治會參與各項會議。
- (二)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，並聯繫幹部出席參與。出席次數未達三分之二以上者，或經住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。
- (三)應配合協助安排住宿生床位，暑假安排新生床位，應到校與各宿舍總幹事協調分配，不得請他人代理。
- (四)總幹事應與幹部討論規劃宿舍各項活動，並提報企畫書申請經費。
- (五)統籌宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及辦理新任宿舍幹部選舉及規劃幹部傳承交接與訓練活動。
- (六)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。
- (七)晚上盡量待在寢室內，不應太多外務。
- (八)召集宿舍幹部會議與彙整記錄。
- (九)協助辦理宿舍開放、關閉交通管制事宜。
- (十)其他臨時交辦事項。

三、副總幹事職責

- (一)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，並協助總幹事聯繫幹部出席參與。出席次數未達三分之二以上者，或經總幹事或住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。
- (二)負責管理學生宿舍自治會財務、財產管理，定期製作財務報表配合公告。
- (三)協助總幹事辦理各項宿舍事務。
- (四)協助總幹事與幹部討論規劃宿舍各項活動。
- (五)協助總幹事辦理宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動。
- (六)協助總幹事指揮緊急應變小組或防颱小組。
- (七)晚上盡量待在寢室內，不應太多外務。
- (八)其他臨時交辦事項。

四、樓長職責

- (一)應協助辦理與出席各項宿舍重要事務、會議與活動，出席次數未達三分之二以上者，或經總、副幹事或住輔組承辦人員勸導仍不配合盡宿舍事務之責，不予保留下學年床位。
- (二)應注意公共區域及宿舍安全。
- (三)注意公共區域之物品維護，倘有需要修繕，應立即上網登記報修。
- (四)應協助維護公共區域之整潔，並隨時整理公佈欄，過期公告與海報應撤掉。
- (五)應於每天晚上進行該樓層安全巡檢，倘遇違反宿舍規定，請依規定開單提報。
- (六)倘有發現冒名頂替之情事，應立即向住輔組承辦人員報告。
- (七)配合總幹事參與各項幹部會議，應尊重總幹事。
- (八)其他臨時交辦事項。

五、國際學舍總幹事暨副總幹事職責

- (一)應協助辦理與出席各項重要宿舍事務與會議。經住輔組及國際處勸導仍不配合盡宿舍事務之責，下學年不予續任。
- (二)應配合協助安排住宿生床位，不得請他人代理。
- (三)應配合協助住宿生辦理入住、退宿手續。
- (四)總幹事應於學期開學前規劃宿舍活動，並提報國際處及住宿輔導組備查。
- (五)統籌宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及配合國際處輔導辦理新任宿舍幹部選舉事宜。
- (六)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。
- (七)晚上十一點以後必須在國際學生宿舍。
- (八)召集國際學生宿舍會議與彙整記錄。
- (九)其他臨時交辦事項。

六、馬祖校區總幹事暨副總幹事職責

- (一)應注意公共區域及宿舍安全，學期間需輪流留守於馬祖校區。

- (二)注意公共區域之物品維護，倘有需要修繕，應立即向行政人員反應。
- (三)應配合協助安排住宿生床位，不得請他人代理。
- (四)應配合協助住宿生辦理入住、退宿手續。
- (五)倘有發現留宿外客或冒名頂替之情事，應立即向行政人員報告。
- (六)統籌與協助行政人員處理宿舍相關行政事務，規劃辦理宿舍教育及促進學習之活動，以及配合辦理馬祖校區新任宿舍幹部選舉事宜。
- (七)配合指揮緊急應變小組或防颱小組。
- (八)召集馬祖校區學生宿舍會議與彙整記錄。
- (九)其他臨時交辦事項。

- 第九條 學生宿舍自治會幹部任期以一年為原則，任期內享有優先保留住宿權。
- 第十條 學生宿舍自治會幹部於任期中遭解職、自行辭職或失去宿舍幹部身份時，即失去住宿權，應辦理退宿事宜。
- 第十一條 學生宿舍自治會幹部考核、留任與獎懲。
- 一、考核：學生宿舍自治會幹部於任期內，每學期期末考核乙次，由宿舍承辦人員依據學生宿舍自治會考核表初評，住宿輔導組複評。
 - 二、留任：正、副總幹事及樓長於上學期考核成績達 85 分以上並有意留任者，可由宿舍承辦人員面試合格後以書面方式推薦續任為樓長，其員額自服務次學年之樓長選舉名額中扣除；惟各宿舍留任數最高為總數三分之一。經推薦續任者，於生自會幹部選舉結束後，併同當選幹部經學生宿舍輔導委員會審議通過後始得續任一年。
 - 三、獎懲
 - (一)上學期考核達成績達 70 分以上者，保留次學期住宿權。
 - (二)上下學期考核成績皆達 70 分以上者，可保留次學年住宿權。
 - (三)考核成績達 90 分以上者，給予獎勵 500 元禮券。
 - (四)幹部任期內表現優良且有具體事蹟者，由各宿舍承辦人員依本校學生獎懲辦法簽請獎勵。
 - (五)上學期考核成績未達 70 分者，得取消次學期床位保留及幹部資格，逕行汰換。
 - (六)違反校規達記過以上處分者或有失職情事者，由學生宿舍自治會提交住宿輔導組處理之。
 - (七)學生不得藉參選擔任幹部作為免抽籤獲得住宿權手段，若事後拒履行義(職)務，取消其幹部資格與當學年住宿權，爾後不得參加住宿申請。
- 第十二條 各學生宿舍自治會幹部因故不能行使職權時，由各宿舍承辦人員及學生宿舍自治會另選人員擔任之，並送住宿輔導組備查。
- 第十三條 學生宿舍自治會總幹事得召集各學生宿舍自治會幹部，舉行幹部工作會議，會議紀錄送住宿輔導組參考。
- 第十四條 各學生宿舍自治會得經由幹部會議訂定生活公約，其內容不得抵觸本校學生獎懲辦法及宿舍管理辦法相關規定。
- 第十五條 本規則經學生宿舍輔導委員會會議通過，簽奉校長核定後發布施行。